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Nasze gospodarcze kontakty ze światem.
Miinęiy czasy, kiedy stosunki han

dlowe miedzy narodami rozwijały sbc 
na podłożu względnej wolności, były 
dziedziną autonomiczną, rządzącą się 
wła&neni! prawanu. Dziś, podobnie 
uk wewnętrzne sprawy gospodarcze 
służą celom polityki wewnętrzneę, tak 
i lia>udel podporządkowuje się intere
som polityki zagranicznej. Barjery 
celne, kontyngenty, kontrole dewiao- 
we, stosowane są w  zaieinośoi od 
zmian w orientacji polityki zewnętrz
nej.

W  miarę przeciągania się kryzysu 
gospodarczego i towarzyszącego mu 
w stosunkach między'państwowych 
całego świata coraz "większego cha
osu, szereg państw, zwłaszcza impor
tujących środki spożywcze, weszło na 
drogę silosowania t. zw, autarkizmu, 
i. j. dążeń do samowystarczalności.

W  obliczu tego restrykcyjnego kie
runku polityki gospodarczej, i to 
szczególniej ze strony państw, do któ
rych Polska dotychczas wywoziła 
nadwyżki swej produkcji roit»iczej, u 
trzymanie nadal aktywności naszego 
b lansu handlowego staje się zadaniom 
coraz trudniejszem. Komplikuję 9ię 
ono jeszcze bardziej j z tego względu, 
że w miarę spadku cen zmuszeni by
liśmy stopniowo zwiększać ilościowo 
nasz wywóz rolniczy, aby s:e utrzy
mać przynajmniej na tej samej wyso
kości wpływów pieniężnych z danej 
gałęzi ekspor u, oraz i z lewo względu, 
że umieszczenie na rynku śwatowym 
coraz większej ilości produktów noł- 
n czych napotyka na swej drodze po
ważne przeszkody w  postaci sp.tóku 
konsumeji światowej i wzrostu poda
ży ze strony innych państw rolni
czych.

Dlą zwalczana zaś tych trudności 
Państwo nasze zmuszone zostało za
inicjować w ostaiiiikJi czasach liczne 
wysiłki i posunięcia znaczenia wiel
kiego. czasem zasadniczego, którym 
godzi się bliżej przypatrzeć.

Na jednem z czołowych miejsc na
leży postawić otwarcae, dni temu kil
kanaście. regularnej lanji okrętowej 
„Gdynia—Daleki Wschód’*, oraz wo- 
Kóle całokształt poczynań w Gdyni. 
Znaczenie Gdyni w rodzime portów 
o miięds: ynorodow ym zasaęgu vvzrasta 
w niesłabnącem tempie, nitiu  wielu 
przeszkód, a przedewszystkiem kry
zysu gospodarczego. Swoją atrakcyj
ność i popularność zawdzięcza Gdy
nia w  równej mierze nowoczesnej 
sli ukturze techniki portowej i swych 
urządzeń, pozwalających Jej obsłużyć 
swe zaplecze gospodarcze, jak też 
szybko nawiązanemu kontaktowi z 
innlami całego Swata. Trzydzieści 
kalka regularnych linij okrętowych ! 
ponad sto stałych połączeń z portami 
Ilu ropy, Ameryki. Afryki, Australii l 
Dniukicigo Wschodu lwurzy gęstą sieć 
■ /laków wodnych zacicśn a ącydl 
slusunki handlowe Polski z państwa
mi zachód 11 io-europejskiemi i krajami 
amoirskiemi.
Równolegle z rozbudową regular

ny cli limy okrętowych w szybkim  
tempie postępuje montowane aparatu
handlowego, a p rz e d e  w s z y  sakiem kon
rentracia tych towarów, które w więk 
>zych ilościach konsumuje ciążące ku 
w tow i zaplecze. W  niedalekiej przy
szłośća port nasz stanę «!• ceotxuin

tozdzidczem licznych towarów, speł
niając rolę „Hamburga na Bałtyku". 
Zapoczątkowanie obecnie bezpośred
niej Komunikacji z Gdyni na Daleki 
Wschód otwiera nowe a szerokie mo
żliwości rozwojowe. Lfnja' ta tna wiel
kie szanse zdobycia dla Siebie przodu
jącego miejsca w przewozie towarów 
z Italski do krajów Dalekiego Wscho
du i z powrotem. Oczywiście ambicją 
tej linji powinno być riietyiko uzyska
nie ładunków z Polski i do Dolski, 
lecz również i uczynienie z portu 
gdyńskiego ośrodka przeładunkowego 
dla wszystkich krajów bałtyckich w 
Ich handlu z Dakkm Wschodem.

W sprawie pokrewnej, a w.ęc w 
sprawie traktatów i rokowań handlo

wych, podnieść należy momenty na
stępujące. Ostatnie miesiące przynio
sły nam traktat handlowy z Austrią. 
Ma 00 charakter możliwie wszech, 
stronny 1 pełny. Zasługuje on niewąt
pliwie na szczególną uwagę. Z punktu 
widzenia interesów eksportowych roi 
lic Iw a. Wstępując w miejsce przesta
rzałej konwencji handlowej z r. 1922.: 
stanowi on bardzo doniosły krok na 
drodze ku dalszemu rozszerzeniu obro 
tów towarowych między Austrją a 
l Jolską. Uldad ten jest perwszym 
traktatem taryfowym połsko-ausitrjac- 
kim, a jest zarazem pierwszym ob
szernym traktatem handlowym, jaki 
Italska zawarta na podstawie nowej 
taryfy' celnej, i posiada temsamem za-

Konferencja wierzycieli Niemiec.
Berlin. 1 grudnia. (PAT). Na nadcho

dzący wtorek zwołana została w Ban
ku Rzeszy konferencja z przedstawicie
lami państw wierzydelskich; Ameryki. 
Ainglji. Szwecji Szwajcarii i Holandii.

w sprawach transferu nalcżyt-ości z Nie 
miec. Na konferencję przybyć ma 12 do 
15 delegatów. Obradom przewodniczyć 
będzie dyrektor Banku Rzeszy dr. 
Schaeht.

Burzliwe zebranie akcjonariuszy
Zaklaców Żyrardowskich.

(Telefonem od naszego korespoodeota.)

Warszawa, 1 grudnia. (Sz) Na zebra
niu akcjonarjuszy zakładów Żyrardo
wskich doszło do burzliwych zajść.

Zebranie otworzył prezes Potocki, 
proponując na przewodniczącego zebra 
nia adwokata Konica. Przeciw tej kan
dydaturze podniosła się burza prote
stów. Protestowali polscy akcjonariusza 
stanowiący mniej /.ość w spółce ak
cyjnej. Wysunęli uni ze swej strony 
kandydaturę prezesa Młynarskiego. 
Prez. Młynarski wymówił się jednak 
złym stanem zdrowia, wobec czego 
wysunięto kandydaturę se«. Dobłeckie
*0.

W  czasie glosowania okazało się, że 
akcjonariusze większości, obecni na sa
li w liczbie 20 osób, reprezentują 91.000 
głosów, gdy polscy akcjonariusze, któ
rych na sali było 325, posiadają zale
dwie 19.000 głosów. Dzięki tej przewa
dze obcych akcjonarjuszów kandydatu 
ra p. Konica przeszła. Wywołał > 10 
gwałtowne protesty, których 
czas dłuższy nie można było u c i s z y ć .

Dopiero dzięki interwencji p. Młynar
skiego, sala uspokoiła ssę i obrady poto 
czyly się dalej.

Na wniosek reprezentantów mniej
szości postanowiono sprawdzić, czy 
pełnomocnictwa wystawiono normalnie 
i wówczas wyszła na jaw niespodzie
wana sprawa. Okazało się, że obcy 
akcjonariusze nie posiadają formalnych 
pełnomocnictw na 85.000 głosów. Ban
ki francuskie, zazwyczaj bardzo skru
pulatne przy załatwianiu tego rodzaju 
spraw, tym razem nie wiadomo z ja
kich powodów, nie wystawiły pełno
mocnictw formalnych. Wobec tego, że 
na zebraniu nie był reprezentowany w 
dostatecznej ilości kapitał akcyjny, mu 
siano je zamknąć. Według statutu Za
kładów Żyrardowskich, następne wal
ne zebranie akcjonarjuszów odbędzie 
się w ciągu 4 do 6 tygodni. Zajście na 
zebraniu akcjonarjuszów Żyrardowa 
wywołało w kołach finansowych i go
spodarczych Warszawy wielkie wra
żenie.

Panika wśród murzynów w U. S. A.
Londyn. 1 grudnia. (P A l) .  Nowa iala 

łyuczów w Ameryce wywołuje, jak do
noszą dzienniki, popłoch wśród murzy
nów.

Uciekała °° i z mniejszych miast, 
gdzie nie maja dostatecznej obrony z® 
strony władz. W  mieście Princesse An
nę w stanie Maryland, gdzie przed kil
ku dniami zaszedł fakt lynczu, murzy°l 
uciekli wczoraj z miasta, gdy miejscowi 
farmerzy wykopali ciało zlynczowane-

go murzyna, odcięli gtawę i posłali ią 
gubernatorowi stanu Maryland, prote
stując przeciwko aresztowaniu czte
rech osób, oskarżonych 0 udział w lyn- 
czu.

Sytuacja murzynów w "fektófych sta 
dach jest okropna. Na dr°gach spotyka 
słe całę karawany murzynów, uciekają 
Cych ze stanów północno-wschodnich 
do większych ośrodków nad Atlanty
kiem,

sadmicze znaczenie również dla innych 
państw, które dotychczas nie znego- 
cjowały z ltashą luhow handlowych 
na zasadzie nowej taryfy celnej. Zdo
byliśmy szereg koncesyj w dz edzink 
bezcłowego przywozu płodów ioln 
czych i hodowlanych,
.Ostatnie czasy otworzyły nam leż 

dirogę do Związku Sowietów Dotycli- 
ezasuwy rozwój stosunków haudło 
wych polsko-sowieck eh kszaltowa! 
się chaotycznie, bez oparcia o normy, 
ustalone umowami. Obecnie w dąze- 
mu do stworzenia możl wie najko
rzystniejszych stosunków dla wyniia 
tiy handlowej między ZSRR a Polską 
zawarty został między obu krajami 
układ, na mocy którego ZSRR uzy
skuje pewne zniżki celne dla swych 
produktów. Italsk a zaś iw ważne
wzmożenie zamówień,

Nie spoczywaliśmy i tia nmych. po
zorne drobniejszych, odcinkach. Za
warliśmy umowę handlową z Belgią 
podpisaliśmy umowę taryfową z Szwe 
oją narazie na okres sześciu miesięcy. 
Negocjujemy obecnie jeszcze dwa 
traktaty: z Szwajcarią , Holandją.
W niedługim czasie należy spodz e- 
wać się podjęcia rokowań o rewizje 
traktatu handlowego z Daną Głów- 
nem zadaniem ych ostatmch rokowań 
będzie przywrócenie dla węgla pol
skiego należnej mu pozycji. Nałeży 
też zauważyć, -t Dania, kraj o nasta
wieniu przede wszystkie™ na produk
cją hodowlaną, zmuszony jest spro
wadzać pasze, które w wielkich ilo
ściach mogą być dostarczane przez 
Polskę.

Infenzywnie równeż prowadzone są 
rokowania z Francią. Trudności zna
lezienia wspólnej platformy porozu
mienia są duże. Żądania Francji idą 
bardzo daleko, przyczem nie us:lu'e 
ona Przyspieszyć rokowań wobec nie 
wymówienia przez Polskę starego 
traktatu.

Wtaclomo, że sprawa znormalizowa 
itia stosunków gospodarczych pomię
dzy Polską a Niemcami pojawiła się 
również na widowni. Jeszcze dnia 9 
paźdztórroka b. r, rozpoczęły snę z Ini
cjatywy Niemiec pertraktacje na te
mat trak'atu handlowego polsko-nc 
mieckiego. Widocznie Niemcy zdają 
sobie sprawę z tego. że utrzymanie rię 
na naszym rynku przedstawia Tki 
nicli w ich dzisiejszych warunkach 
kon eczność gospodarczą. Nie wiemy 
ltarazie. w jakńn kierunku potoczą się 
dalej te rokowania, ale my znowu z 
naszej srony zdawać sobie musimy 
sprawę z tego, że w momencie obec
nym nasza pozycja gospodarcza j&st 
o "Wiele mocniejsza, n i  kiedykolwiek. 
W  każdym raze ewentualny nowy 
traktat 7, Nicmcnmf mus:ałby stanowić 
M'lite złagodzenie ich tendencyj pro- 
Ickcjonistj cznvch w dziedzinie impui'.. 
tu agraroego w stosunku do na*.

Mając do rozwiązań’*  całe mnóstwo 
najróżnorodniejszych problemów' z 
wszystkich dziedzin życia, nie za 
iltedbujemy jednak żadnego odcinka, 
'lak się też dzieje i na tym. o którym 
dziś pszemy. Nię chcemy dopuścić 
do tego, by nasz bilans handlowy stra 
cił siwą aktywność, bo wiemy, żę ta 
kwestia decyduje w wielkiej mierze o 
równowadze gospodarcze Państwa.
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Awantury w sądzie lipskim.
Dymitrow ostro atakuje prokuratora.

nych i nie maja nic wspólnego z podpa-

£

Włamanie do konsulatu.
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa. 1 grudnia. (Sz.) Zuchwale 
go włamani* dokonano nocy ubiegłej 
do lokalu konsulatu szwajcarskiego w 
Warszawie przy u1. Smolnej 25. W ła
mywacze dostali się Przy pomocy doro 
Ino nych Kluczy do drzwi wejściowych 
od frontu. Stad przedostał' st" do biur, 
gdzie usiłowali rozpruć kase ognio
trwała. Nie udało się to im jednak, 
gdyż Jcasa była wmurowana w  cement. 
Chcąc powetować sobie stoatę, wdamy 
wacze roztol' kasetkę podręczna, z któ 
rej zabrali znaczki pocztowo. Skdztwo 
w toku.

 o-----

K onm słka przed sądem.
Przemyśl, 1 grudnia. Przed Sadem 

przysięgłych w  Przemyślu toczyła się 
przez dwa dni rozprawa przeciwko 
Br a.mdli Herschfinkel, lat 32, absol
wentce gimnazjum w Będzinie, oskarżo 
nej o to, że w  czasie od października. 
J932 r. do marca 1933 r. spełniając 
funkcje sekretarki komitetu okr. K- P. 
Z. U. na terenie Przemyśla i Sanoka, 
prowadziła działalność antypaństwo
wą, karalną z paragrafu 97 k. k.

Po przeprowadzonej rozprawie, na 
mocy werdyktu ławy przysięgłych, try 
bunał skazał oskarżoną na karę 7 lat 
więzienia. Rozprawie przewodniczył 
prezes s o. Peche. Obrońca skazanej 
zapowiedział wnieś lenie kasacji.

Kronika telegraficzna.
liczba  bezrobotnych w Stanach 

7.jedn. w miesiącu październiku b. r. 
wynosiła 10.076 tysięcy osób, gdy we 
wrześniu wynosiła 10.067.000.

Minister spraw zagranicznych Fin
landii Hackzell na zaproszenie rządu 
łotewskiego udaje się w dmu 7 b. m. 
do Rygi. W  czasie tej w izyty ma być 
umówiony szereg spraw Handlowo go 
•podarczych finlaudzko-lotcwskicfa. 
Twierdzenie prasy łotewskiej, jakoby 
przedmiotem dyskusji miała być kwe
stia ściślejszej współpracy fńsko-ło- 
f:\vska-es.ońskiej w  dziedzinie pali 
ycznej, uie wywołały na terenie fiń- 
■Icim żadnego echa.

Prezydent Hłndenburg przyjął dziś 
Przedpołudniem karci. Hit’era. Na kou 
torencji tej omawiano sprawy po'rtyk" 
w^kiętijznei i zagranicznej.

„Pacyfizm bez chimer4*. Heirriot, 
Przemawiając na posiedzeniu komitetu 
wykonawczego partu radykalno-^cjał 
uCij, odpierał zarzuty przeciwko k >U- 
tyce zagranicznej rządów radykad- 
Hydh, broniąc w  szczególności konfe
rencji lozańskiej. Pacyfizm bez chimer 
pozostaje nadal naszą doktryną —  w y
wodził b. premier fi  W io !   bron#
leż poi tyki finansowej radykałów, 
podnosząc, że nadeszła chwila, kiedy 
trzeba nie schlebiać, lecz służyć i nie 
bawć się, lecz rządzić. Działajmy 
więc, czas nagli — zakończył były ore 
miej-.

laka pogoda będzie dzisiaj ?
u arszawa, i grudnia. (PAT ) Prze

widywany przebieg pogody w dr u 2 
grudn a: w całym kraju pochmurno i 
mglisto. Drobne opady, m ejscairu prze 
jaśnienia, na wschodzie uin arkowany. 
w północnych i zachodnich dz e-lni-
pach ■ slaby mróz. Słabe wja.ry miej 
«cow e.

* • •

1 em o , ra tu ra  w e  L w o w ie  w  dn in  f  
S rudnia  w y n o s iła ; o godiz. 7 rano —7*5, 
o  godz. 1 w poł. — l ‘ i ,  o  godz. 9 w ie c a i 
—1*5.

Rewelacyjna
zniżką cen w perfumeriach 

S. FEDERjA 
Sykstuska 7 i Kopernika I5a 

Kto w  to wątpi — raczy się nrzekonać.

Lipsk 1 grudin;a. (PAT). Na dzisiej- 
szem posiedzeniu sąd pi zesłuchat 10 
świadków komunistów, sprowadzo
nych z obozów koncentracyjnych lub z 
więzieni i

W  chwili, gdy jeden z sędziów odczy 
tuje raporty pohcyjne. Dymitrow przy 
stępuje do gwałtownego araku, i o- 
śwadrcza: Zeznaniom świadków poli
cyjnych my oskarżeni, przypisujemy du 
żą wagę, zwłaszcza, że p. prokurator 
uważa je za dalsze ogniwo, obciążają
ce komunistów. W  związku z tein wno 
szę o powołanie na świadków sekreta
rzy partii komunistycznej z prowincji. ' 

‘ Niech oni stwierdzą, czy zarząd partji 
komunistycznej przygotowywał jakiś 
zbrojny przewrót, czy podpalił Reichs- 
fag. czy wreszcie pożar Reichstagu 
miał być dla komunistów sygnałem do 
powstania. Jeżelj pan prokurator może 
bezustannie gromadzić materiały ob
ciążające, to niech i mnie przysługuje 
prawo przedstawienia kontrwniosków

Prokurator sprzeciwia się wnioskom 
Dymitrowa. Na tle tego sprzeciwu do
chodzi do ostrej wymiany zdań między 
prokuratorem a Dymitrowem.
Naprężenie na sali zwrasta, gdy Dymi 
trow uniesiony temperamentem woła 
w stronę prokuratora: ...nie uchylać!... 
iść prosto naprzód!... boicie sie pano
wie!

Przewodniczący: Dymitrow, miara
snowu się orzebie-a. Jeżeli pan jeszcze 
raz obrazi prokuratora, każę pana wy
prowadzić z sali. Udzielam panu suro
wej nagany.

Londyn, 1 grudnia. (PA T ) W  dyr 
skusji, przeprowadzonej w  Izbie Lor
dów nad sprawą obrony przec.wlotói- 
czen Anglii przemawiał wczoraj 'eden 
z najwybitniejszych polityków konser 
watywnych. b. podsekretarz stanu
spraw lotnictwa ksąźe Sou tli er land.
Mówca uwypuklił w  swim przemó
wieniu sytuację Londynu w  czasie
wojny w  sposou następuiący.

Granice Francji so becnie jednym 
wie'kim łańcuchem forów  które cią
gną sę  na odległość setki nr". Obr0 
uą Wielkiej BrytanJJ którą uiegdyś 
był kanał angielski i morze. zOstala 
olwcnle wskutek nowoczesnej techni
ki wojennej zamieniona na obron, po- 
wietrzna Londynu J ważniejszych o- 
środków przemysłowych. Podobni!- 
jak we Francji, również grance Belgii 
fl Szwajcarii stanów: ć bedą liuję for- 
:ów, natomiast

granice Wielkiej Brytanii znajdują 
się obecnie dosłownie w powietrzu.

Kto zn szczy Londyn, ten zniszczy An 
gJje, gdyż zn'szczy serce j mózg tego 
li raju.

Mówca porównując obecna liczbę 
posiada- lycli przez Wielką Brytanie 
samolotów z liczbą z czasów wojny, 
przytoczył ciekawe dane. świadczące 
o osłabieniu sit loto-czych Wielkiej 
Brytana w Dorównaniu z mnemi mo
carstwami'. Przy końcu wojny brytyj
ska wojska lotnicze liczyły 3.300 ap<a-

Irai ów, francusk e 3.600. niem eckie 
5.900. Vv' chwili obecnej brytyjskie 
.wojska lotnicze liczą 706 maszyn. Frań

jeaiem Reichstagu.
Prokurator: Widocznie Dymitrow

nie zrozumiał treści wyroków, niech 
się poradzi swesu obrońcy.

Dymitrow: myli się pan panie prokn 
ratorze. ja dobrze zrozumiałem, mnie 
uczyć nie trzeba. Wyroki zwracają się 
przeciwko pańskim zarzutom, przeciw 
ko pańskiemu oskarżeniu.

Na sali powstaje hałas, wkoiicu awan 
tura. Przewodniczący zarządza 5-cio 
minutową przerwę.

Po przerwie zeznaje kominnsta Kalt- 
bach. który stwierdza, że pożar Reichs 
tagu miał być sygnałem do rozpoczę
cia strajku generalnego, wkońcu opo
wiada się za programem narodowo-so- 
cjalistycznym, uważając go za realiza
cję idei komunistycznych. Widoczne 
jest. że świadek został dobrze wycho
wany w  szkole obozów koncentracyj
nych.

LObbe oburzony,
W  czasie zeznań świadków, Lubbe 

zrywa się z miejsca i widocznie obur^o 
ny mówi do przewodniczącego: powie
dziano mi przedtem, że będzie jeszcze 
tylko dwóch świadków, i na tern się 
dziś skońi^y. Nie widzę tego. Ciągle 
wprowadzacie nowych świadków. Nie 
zgadzam się na to.

Ostatni zeznaje św. Elster. na które
go widok krzyczy Dymitrow: Panie
prezydencie, ten nie wchodzi w  rachu
bę. To idjota.

Na tern rozprawę dzisiejszą zakoń
czono.

cja posiada 1.687, Ameryka 1.752. Ja
ponia 1385, Włochy 750. Liczby doty
czące Rosji nie sa dokładnie znane, a- 
Je zdaniem mówcy Rosja posada dziś 
więcej samolotów bojowych, niż Węd
ka Brytanja.

Co do Niemiec, to książę Sotiffiejr- 
land zwrócił uwagę na nas łPujące 
znamienne fakty: Niemcy posadają
najszybsze na świecle samoloty pasa 
żerskie typu Henckel 70, szybsze na- 
wet od wlększ°ści pościgowych samo
lotów brytyjskich. Jedna z takich ma
szyn odbyła przed k'lku dndami lot 
z  Berlina <k> Sewilli w caągu 8 go
dzin. Ustalono że ogólna waga bomb, 
rzuconych na Londyn w  czasie całej 
w°jny wynosTa 30 ton. Obecnie 10 sa 
milctńw typu niemieck ego, znanego 
jako „D 2000** może rzucić bomb 1 
gazów te? samej wagi w ciągu jednego 
tylko raidu. Coprawda w danej chwi
li. o ile wadomo. Niemcy posiadają 
tylko dwie maszyny tego typu. ale 
Iniduią więcej.

Samoloty te, (o najokropniejszy f<> 
dzaj nocnego miotacza bomb.

Mówca zakończył swoje niezwykle 
interesujące przemówienie pod określe 
niem. że Wielka Brytania z punktn wl 
dzenia obrony powietrznej nie jest 
już wyspą, lecz krajem kontynental
nym. Konieczne iest aby w razie woj
ny W. Brytanja nie była bezbronna, 
niezdolna do obrony w ko posiadająca 
wojska lotnicze 5-go rzędu, marynar
kę nied/W;.-,̂ ,-7,,^ i a'rmjft taką. że mo
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że jedynie przydać się dła celów poli
cyjnych w obrębie Imperium.

Wszczęcie debaty na temat obecnej 
sytuacji bryty isk.ch wojsk lotniczych 
miało na celn Hane ministrowi lotnic
twa W. Brytami okazji do przygoto
wania op’nji angielsk oj i zagranicznej 
do zam erzonego w przysz‘im  roku 
budżetowym dozbrojenia angielskich 
wojsk lotniczych do poziomu us:alone 
go w  roku 1923 przez tegoż ksęca  
Soufherlanda. iako wiceministra a m'3 
riowicie z 42 do 52 eskadr.

Laboratorium M A. YL w Poznanln ul.
św. Wojciecha 28 wypuściła na rynek m iły 
kieszonkowy inhalator. Działanie tego apa- 
rai i jest bardzo skuteczne; przynosi na
tychmiastowe ulgi organom oddechowym, 
chroni od kataru, kaszlu, chrypki, przeczy
szcza organa głosowe, oraz działa skutecz. 
nie przy astmie

Dzięki niewielk m rozmiarom ttadaie sie 
inhalator m. A. M. do stałego noszenia go 
w  Koszerni, a więc stale może być w  uży
ciu. Jego skład jest bezwzględnie nieszko- 
dbwy nie zawiera bowiem ładnych skład
aków odurzających, które mogłyby dzia
łać ujemnie na zdrowie.

Uwzględniwszy te jego właściwości, oraz 
fakt, że jest nadzwyczaj trwały, przytem 
tani. należy przypuszczać, że k eszonkowy 
inhalator M. A. M. stanie sfę wkrótoe ale 
''tllącznym towarzyszem każdego człowjc 

j La.

Potrzehnv każdemu jako środek powsze- 
imego użytku zawsze i wszędzie.

I  kawiarni Lardellego 
j zakończono slrajk.

(Telefonem od naszego korespondenta)
M arszawa, 1 grudnia. (Sz.) W czo

raj zakończony zasiał 70-goiznny 
:;trajk włoski w  kawiarni Lardehego. 
Do zakończenia tego strajku przyczy
niły s:ę w dużej mierze władze, któ
re, op erają.c sic na tein. że lokal, w 
którym sprzeda e się artykuły spoży
wcze, nie może być sypia'mą, posta
nowiły kawiarnię Lardellego zam
knąć, co też na stadło o godz.nie 5 po 
południu, nę usunięciu przez poTcję 
I>ub’icznośd. W  opustoszałym i opie
cze owanym lokalu pozostali tylko 
strajkujący kelnerzy j kelnerki.

Mniej więcei w  pól godz ny potem, 
p. Lardelłi zgodził się na wsiępoe per
traktacje. które doprowadziły do po
lubownego załatwienia zatargu. Straj
kujący wygrali. Z okien kawiarni zni
knęły karty z napisem: ..Strajk kelne
rów i kelnerek trwa**.

Rozwój stosunków handlo
wych polso-włoskzh.

Komunikują nam z Mediolanu, ż- 
Targj Mediolańskie, trwające rok roj /. 
»ie od 12—27 kwietnia mają obecne 
stałą Reprezentację na Polskę w  W ar
szawie. przy W. Al. Róż 6.

Jest to nader pomyślny ohjaw roz
wijających się coTarz bardzie5 stosun
ków handlowvch i przemysłowych po
między Włochami i Polską. 5047

— -- -O—----
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Dymitrow: Przytoczone teraz wyro
kj odnoszą się do spraw publicystycz-

%n&óujkam ftiedla
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„Anglja nie jest już wyspą“.
Groźny dla W. Brytanii rozwój lotnictwa niemieckiego.



Sąd kartelowy odrzuć ł  
sprzeciw trm y „Elecłro"
(Telefonem od nrszeto koiciDtwdenta) 
Warszawa. 1 grudnia. (Sz.) Sąd Kar

telowy na posiedzeniu niejawnem. któ
re trwało przeszło dwie godziny, od
rzucił sprzeciw zakładów „Electro" i 
utrzymał w mocy zarządzenie Ministra 
Przemysłu i Handlu. zawieszając wyko 
nanie umowy zawartej między Pań
stwową Fabryką w Chorzowie, a Za
kładami „Electro". Wubec tego umo
wa ta nie może być wjdconywana do 
czasu ostatecznego rozstrzygnięcia 
przez Sąd Kartelowy wniosku MWstra 
Przemysłu i Handlu o rozwiązaniu kar 
tclu karb:dowego.

Sprawa hkśmywywołała konflikt
m edzy Anglia a komisarzem Ligi Narodów.

Londyn, i grudnia. (PAT). „Daily Hc 
rald*‘ donos', ze unędzy rządem b ry ty j 
skłin a wyackitn k°inisai zera L ig ; dla 
spraw  uchodźców żydowskich z N ie
miec. w yn ik i konflikt co do w ysyłan ia  
em igrantów  do Palestyny.

Rząd angielski postawił jako waru
nek swego udziału w raazię przynocz- 
iiej. która ma współdziałać z wysokim 
komisarzem, że Palestyna zostanie wy 
łączona z Pola działalności komisarza, 
jako teren dla uciekinierów z Niemiec. 
Rząd brytyjski uzależnić miał od te] 
sprawy nominację lorda Cecila, jako

przedstawiciela W. Brytanji w tej ra
dzie.

Sekretariat Ligi Narodów zgadza 
się z zasadą, wysuniętą przez rząd bry 
tyjski, natomiast' wysoilci komisarz, p. 
Mac Donald nalega na to, by emigracja 
do Palestyny, która daje nawiększą 
możliwość rozwiązania powierzonych 
mu zagadnień, pozostała w ramach je
go działalności. Żąda on Od rządu bry
tyjskiego określenia liczby certyfika
tów. Sprawa ta zostanie wniesiona, ja
ko najpilniejsza na porządek dzienny 
posiedzenia rady przybocznej, która 
zbierze się w Lozannie

Odpływ złota z Banku Francuskiego
Londyn, 1 grudn a. (PAT) Od 20 do 

30 listopada odpłynęło z Banku Fran
cuskiego— według doniesień dzienni
ków — złota na 32,000.u00 funtów. Od
pływ złota, jaki nastąpił w tygodniu 
kończącym s;ę w środę 29 listopada 
był iiajwiększy, gdyż wj nosił 
' T000.000 funtów.

Dzienniki angielskie przyznają, ze

spowodowane to jest przez fundusz, 
brytyjski, zakupujący franki dla pod
trzymania obecnego kursu funta Te fran 
ki Bank Angielski wymieniał w  Ban
ku Francuskim na złoto i dlatego obe
cnie odpływ złota z Banku Francuski e- 

| go nie jest groźny dla przyszłości fran 
ka jako operacja między o&u bankami. 
Bank Francuski posiadła w chwili obec

likwidacja „Niezależnej Partii 
Socjalistycznej**.

(Telefonem od naszego korespondenta! 

W arszaw a, l  grudnia. (Sz) Warszaw 
>kię władze bezpieczeństwa w  toku 
dalszej akcja likwidacyjnej" organizacji 
Niezależna Partia Socjalistyczna" are 

sztowały w ciągu nocy ubiegłej 32 
członków tej organizacji. Dziś rano 
zwolniono z aresztów policji politycz
nej żony przywódców niezależnych so- 
cjalstów Krokową i Segatlowa. W  are 
sztach pozostaje nadal 55 osób.

20 raaczy ckrętow*ch 
wydalono z „Polonii".

(T-lefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa. 1 grudn a. (Sz.) Dzisiej
szą prasę poranną obiegła wiadomość 
u rzekomym bimc:e załogi okrętu „Po
lonia". a i dmącym się obecnie w por
cie w Konstancy na Morzu Czarnem.

W  objektywnem oświetleniu sprawa 
przedstaw'a się następujące: Wobec
tego. że jeden % palaczy okrętowych 
znełmTOwał zakaźnie, kanitnn okrętu 
poleci1 od "Mać go do rzntpia w  Odymi, j 
celem leczenia. Zarzadzen'*u rrmł oparł 
się chory, oraz jego kokdzy palacze 
okrętowi w  liczb e 20.

W obec nieustępliwości palaczy, kapi 
tan Knotgep wymówił wszystkim Pala
czom prace 1 po wypłaceniu pensyj i 
skomunikowaną] się z k°msu'ateTi P i 
skim w Bukareszcie, postanowił odsta 
w :ć ich do granicy polskiej w  Świąty
nie.

O jakimkolwiek buncj** załogi, złozo- 
nej 7 2 in osób. "ie. być nPwy. Ze
stanowiskiem painc7V z zaPgi nie
soMdaryzował się- Natychmiast po wT- 
daleniu palaczy w ry ę to  °a ich miejsce 
i"nych pracowników.

ZE SPORTU.
Mecz Francja- -Anglia. Bnja 6 b. m. 

odbędzie się w Londynie ciekawy mecz 
piłkarski Francja—Anglia.(PAT).

Filka nożną w Czechosłowacji. Cze
ski związek Piłki nożnej posiada 80.000 
zarejestrowanych graczy. (PAT

„Odstąpiony" piłkarz. /«anv piłkarz 
węgierski Kalmam został ostatecznie od 
stąpiony francuskiemu klubowi ..Pou- 
baix“ za 13 000 fr. Kałman udaje się 
wkrótce do Francji. Za innego piłkarza, 
Baratky‘ego, żąda jego macierzysty' 
klub ,Jiungara‘‘ 10.000 fr. odstępnego 
od szwaicarskiego klubu •

(PA T ).

(Telefonem od naszeeo korespondwrta.li

Warszawa, 1 grudnia. (Sz) Wobec 
ukazania Sie w ksilku dziennikach nota
tek o rzekomym zamiarze odroczenia 
reformy uposażeń urzędniczych, Agen
cja „Iskra" została upoważniona do 
stwierdzenia, że wszedkię pogłoski na

ten temat nie są zgodne z  rzeczyw is to , 
ścią. Ustawa uposażeniowa w ejdzie w  
życ ie  z  dniem 1 lutego 1934 r. Do tego 
dnia będą opracowane w szystk ie  roz- 
poi ządzenią w ykon aw cze  do tej usta - 
w y .

Z G O D N IE ,  z  H A S Ł E M
T a N . O  K U P U J L M Y  -  1  A N I O  S P K Z L D A J £ M Y

na św. Mikołaja oferujemy eleganckiej Publiczności najmodniejsze torebki, 
parasolki, portfele, manicures r t. p. po niebywale nisk.ch cenach, które 

zadziwiają każdego. B I J O U L w ó w , L r g  o tló w  1, telefon 55-35.

Polska drużyna piłkarska
w drodze do Berlina.

(Telefonem od aeszego korespondenta.!

W arszaw a. 1 grudnia. (Sz.) Warszaw 
ski dworzec objazdowy przybrał dziś 
przed godziną 9 rano dość niezwykły 
wygiąd. Wyjeżdżała nasza drużyna pił 
karska do Btrhna na mecz międzypań
stwowy Polska—Niemcy. Piłkarze aa* 
sł zajęli jeden w ag0"  Ił. klasy w  pocią
gu W arszaw a— Berlin. Na wszystkich 
oknach umieszczono białoczerwone na
lepki z napisem; „Polska reprezetitac'a 
piłkarska".

Przed wagonem liczne grono przyja
ciół. znajomych i sympatyków graczy 
polskich żegnało 'ch, nie szczędząc 
słów otuchy przed naicięższem dla 
nich spotkaniem.

Dla zapewnienia maksimum wygody 
i uniknięcia znużenia, wszyscy piłka
rze już wczoraj zebrali sig w Warsza
wie, by mogli dziś rano punktualnie sta 
wić się na dworzec. Dzięki dobrej or
ganizacji, nasza drużyna nie spędzi w

| drodze do Berlina nocy w pociągu, 
I gdyż przybędzie tam jeszcze dizłś wie- 
] ezorem.
1 Do Berlina wyjechali:

j Albański, Martyna, Bułanów, Kotlar- 
; ęzyk I„ Katlarczyk II„ Mysiak, Dzi- 
j wisz. Pająk, Kurek, Urban Włodarz, 

Matias, Nawrot, Pazurek, Ciszewski, 
i Smoczeld Kierownictwo drużyny ob- 
! ał 8ea. 1 k>ńcza-Uzdowsk;. Pozatem 
| 'V kierownictwie znajdują się Kałuża,
; Mikulski i Wolanin, 
i Jeden z pi zedzialów w wagonie za- 
! jęli dziennikarze polscy, którzy razem 
j i  ekspedycją udają się do Berlina, 
j Wśród "ich znajdują się kpt. Wieloch, 
i który będzie transmitował przez radio 

'r zabieg meczu dla Radia Polskiego.
Jutro do Boi Hna wyjadą prawdopo- 

j dobnie przedstaw iciele zaizadu P . Z. 
P. N. ppułk. Glabisz i mjr. Grudzień.

Emisja bonów nu/esty tylnych.
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 1 XII. (Sz.) Z dniem 
1 grudm a Ministerstwo Skarbu cmito 
wało bony Funduszu Inwestycyjnego- 
Emitowano 10 seryj bonów po 40.000 
odcinków 25-złotowych. czyli ogółem 
emitowano bonów na 10 milionów zło 
tycih.

Bony sprzedawane są pnzez kasy

1 Urzędów Skarbowych. Posiadają one 
-ereg przyw l!ejów . Wymieniane są

' >ta go ówkę według nominał iej warto 
! ści przez wszystkie kasy Urzędów 

Skarbowych. Bonami temii płacić mo
żna podatki państwowe, daniny, kary 
Pieniężne oraz zobowiązania wobec 
skarbu Państwa bez ograndczendą kwo

nej złota na przeszło 622 milionów fun
tów, a wskutek zmniejszenia zobowią
zań pokryoie jest wciąż jeszcze ogrom
ne i wynosi 79‘ i4 proc.

Paryż, 1 grudnia. (PAT) W ciągu 
okresu tygodniowego tapas złota Ban
ku Francji zmniejszył się o 1,450 raili, 
fr. i wyraża się sumą 7/.822 milj. fr.

Nowa ustawa uposażeniowa
wejdzie w życie 1 lutego.

1

ty. Od sum ulokowanych w bonach 
Funduszu Inwestycyjnego skarb Pań
stwa nie pobne fa żądny cli podatków. 
Bony są również zwohronc od piorę 
mia podarków samorządowych. Wolna 
połówka, ulokowana w  tych bonach, 
uaje pewną gwarancję, gdvż za bony 
odpowiada skarb Państwa, a ^abez- 
peczeoue stanowi majątek i dochody 
Funduszu Inwestycyjnego oraz ca^y 
majątek i dochody lasów państwo
wych.

Poza te mi przywilejami i sposoba
mi zabezpieczenia, atrakcja b nów 
iest Pi emjow y sposób ich u marz n'a.
Co czwartek w drodze pobi eżnego lo 
sowania umarzanych będzie 7 nume
rów bonów w  każdej serj. czyli ra
zem 70 bonów. Za każdy 25 zlotowy 
bon, wypracać się będzie 10U z!., czyli 
że jego nabywca zyska na czysoo 75 
złotych.

Pierwsze looowanę odbędzie sie 2S 
grudnia. Kwoty, uzyskane ze sprzeda 
ży bonów, będą użyte na celowe robo 
ty inwestycyjne,, które nieiylko zatru
dnią pewna ilość bezrobotnych, ale do 
starcza zatrudnienia przemysłowi.

Obrady klubów w Same.
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 1 grudnia. (i>z.) Dziś 
przed południem obradował w Scjimśe 
kihib parlamentarny Saromnictwa Naft) 
do w ego. Pos. Rybarski wygłosił' -ete- 
rat o sytuacji politycznej 1 gospodar
czej. Nad referatem odbyła się dłuż 
sza dyskusja.

Dziś odbyło sie również por.edze- 
» e  klubu parlamentarnego Stionnac- 
twa Ludowego, na którem om^wioti'1 
m. in. osta.nie wybory do Rad ginim 
tiych.

Prace komisji budżetowej.
Warszawa. 1 grudka. (PAT). Wed

ług przewidzianego planu prac komisji 
budżetowej sejmu, pierwszy posiedze
nie komisji budżetowej ma się odbyć 
dnia 11 b. m. Na posredzemiu tern poseł 
Czuma zreferuje preliminarz budżeto
w y  pozycyi „Prezą^ent Rzplitei". oraz 
„Kontrola Państwa", zaś poseł Wierz
bicki preliminarz sejmu i senatu. Dnia 
12  b. m. komisja debatować będzie "ad 
preliminarzem Prezydium Rady Mini
strów (referent poseł Brzozowski). 0- 
raz nad prel'minarzem Funduszu Pracy 
(rei. pos. Sowiński).

Następne posiedzenia komisj: proje
ktowane są w dniach: 13, 14, 15, 19. 20 
i 21 b- m

W dniu święta Jugosławii.
Warszawa. 1 grudnia. (PAT). Dziś w  

południe w klubie sprawozdawców P&  
łamem ćarnych w  sejmie odbyło się po
siedzenie komitetu polskiego porozu
miewa prasowego polsko-jugosłowiań
skiego, z okazji święta narodowego 
królestwa Jugosławii

Epilog zajść w Radziwiłowie
Warszawa. 1 grudnia. (PAT). W  dniu 

dzisiejszym ?ad Apelacyjny zatwier
dził wyrok Sądu Okręgowego w 
Łomży, z czerwca r. b„ dotyczący 16 
członków b. .TObozu Wielkiej Polski", 
śffdzanych przez Sąd Okręgowy tlą ka 
ry od 2 lat do 6 mies;ęcy. za udział w 
zebraniu publicznem w dniu 23 maren 
b. r. w Radziłowie, w czasie któregc 
członkowie b- Obozu W. P. dopulci i 
się czjmnej na.paści na funkcionariuszy 
policji, dokonał! rabunku mienia cudze
go i dopuścili się pobicia ludności ży
dowskiej.

Skazanych tym samym w yrf>k:ein 
Borawskiego i Przybyszewskiego. Sąd 
Apelacyjny orzekł uwolnić od winy.

Nieprawdo łodrbna
zniżka cen w  perfumeriach 
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Węgierskie sprawy 
dynastyczne.

Budapeszt, 1 grudn!a. (PA T ) Od- 
powiadając na interpelacje Patiavid- 
ti ego, który protestował przeorwuo 
diochiodzenra, wszczętemu z jowodu 
bankietu na cześć O.tona Habsburga, 
minister spraw wewnętrznych oświad 
czył, żc postępowanie władz jest K O  
dne z obowiązujacemi przepisami, po 
nieważ bankiet był zebi aniem poi! . 
rycz nem, nie zgłoszonen: w myśl
przepisów.

Przechodząc do spraw dynastycz
nych, minister oświadczył, że wszy
scy członkowie rządu obecnego, poco 
baje jak i rządów poprzednich, uwa
ża, ą, że dawna forma rząoów króiew 
skich na Węgrzech pozostała bes 
rmiany. jednak sprawa, kto zajmie 
bon, nie może być rozpatrywana ze 
względu na sy uac ę kram pod wzglę- 
dem wewnętrznym i zewnętrznym.

Gnglja powiększy swą flotę 
powietrzną,

Londyn. 1 grudnia. (P A T ) W  Izbie
Gmin i w Izbie Lordów prowadzono
dyskusję w  sprawie sił morskich i po
wietrznych Wielkiej Brylami.

Na posiedzeniu Izby Lordów minister 
lotnictwa Lond^nderry oświadczył, że 
Jeśli Wielka Brytania nłe może osłąg- 
»ąć parytetu przez redukcje sił powie
trznych innych padstw. to będzie mu
siała rozpocząć budowę nowych samo 
lotów, aby w  ten sposób uzyskać pary
tet, czyniąc jednocześnie dalsze wysił
ki dla osiągnięcia porozumienia między 
narodowego, stabilizującego parytet na 
najniższym poziomie, przyjętym przez 
inne narody.

Plaga fałszywych raportów.
Moskwa, 1 grudnia (PA T ) Dekre

tem podpisanym przez prezesa Centr. 
Komitetu Wykonawczego KaMna zo
stała znacznie obostrzona odpowiedział 
ność karno-sądowa za składanie falszy 
wych raportów i danych statystycz
nych, dotyczących spraw gospodar
czych. Jak wiadomo, t. zw. „mydlenie 
oczu" stanowiło powszechna plagę so- 
vieckiago życia gospodarczego.

0 czem mówił Mussolini 
z ambasadorem Francji.

Paryż, 1 grudnia. (PA T ) „Le Rem- 
part“  pisze. że upoważniony zosiaj do 
zaprzeczenia, by tematem konferencji 
Mussoliniego % amb. Drummondem by
ły kwestie rozbrojenia i rokowań fran- 

„ cnsko-niemieckich.
Nieoficjalnie twierdzą, że ani Wło

chy, ani Anglia nie myślą obecnie o 
zwołania konferencji sygnatariuszy pa
ktu 4-ecb i zajmowaniu Sie „koryta
rzem" polskim, chcą tylko porozumieć 
się oo do sposobu interwencji w, rozmo 
waah iraiKusko-o emieck < h.

W kilku wierszach.
W  Koionh stracono 6 komunistów

skazanych za zabicie 2 szturmow
ców. Goering me skorzystał z prawa 
łaski, gdyż — jak podkreśla komuni
kat — chodzśło o zorganizowany na
pad mętów komunistycznych na nie
winnych narodowych socalistów.

66 lat c iężk iego w ięzienia, Sad nad
zwyczajny w  Hamburgu skazał 5-du
komunistów, oskarżonych o napad na 
lokal szturmówki hrtferowskiiej. na 
łączną karę 66 i pół la: ciężkiego wie 
/lenia. Ząb.tych nie było, tylko wła- 
śc ciel lokalu ranny w  głowę.

Spotkanie min. Benesza z Tttulescu, 
które miało się odbyć w tych dniach 
w  Koszycach, zostało z powodu choro 
by Tttulescu odłożone i będzie się mo 
gło odbyć nie wcześniej. ;ak w  poło
wie grudnia.

Nieoczekiwane rewizje. PoBoja dai-
blińiska dokonała nieoczekiwanie rewi
zji w mieszkaniu generała 0 ‘Duffy, 
b. wicepremiera Blaythe‘a j>raz mini
stra finansów w  rządzie Cosena,ve‘a_

Gdańsk idzie za przykładem Niemiec.
Senat wydał dekret o sterylizacji.

Gdask. 1 grudnia. (PA T ) Senat 
wydał rozporządzenie, wprowadzające 
w  Gdańsku i na terenie Wolnego Mia
sta prawo sterylizacji cierpiących na 
ch«robv dziedziczne a mianowicie na 
dziedziczny niedorozwój umysłowy, 
schlzoirenję. epilepsję, tan’ec św. Wita. 
dziedziczną ślepotę i głucnotę. oraz w 
stosunku do chorych na Poważny alko
holizm.

Wnioski o steiylizację składać mogą

osoby cierpiące na dziedziczne choro
by. lekarz urzędowy, oraz dyrekcje 
szpitali, zakładów psychiatrycznych i 
karnych.

Instancją decydująca jest specjalnie 
w  tym celu stworzony sąd zdrowotno
ści dziedziczne], wcielony do sądu naj
wyższego. a składający się z Jednego 
członka sądu najwyższego i trzech le
karzy rzeczoznawców w dziedzinie 
zdrowotności dziedzicznej. Rozprawy

sądu są tajne, rozstrzygnięcia jego o- 
stateczne.

Dekret senatu wdtodzi w  życie on. 1 
stycznia 1934 r. W  przeciwieństwie 
do podobnego zarządzenia, wydanego 
w  Rzeszy, dekret senatu nie obejmuje 
skazanych zwyrodtdalców.

Jak wiadomo, plan zarządzeń stery- 
Iizacyjnych spotkał się swego czasu z 
ostrym protestem ze strony katolickich 
kół gdańskich.

Urzędnicy stanowią 32*4 prc.
ogclu subskrybentów Pożyczki Nar.

Warszawa, 1 grudnia. (PA T ) Naj
nowsze dane statystyczne o pożyczce 
narodowej wykazula ł,425 000 subsKry 
bentów na 337.642.000 zł.

Szczegółowe dane wskazują . że na 
lukcionarjuszy państwowych przypada

324 proc. ogólnej liczby subskrybentów 
t. j. 41.000 osób, nie licząc inwalidów ! 
emerytów. Pod względem sumy, fun
kcjonariusze państwowi, nie licząc i°- 
walldów I emerytów, subskrybowali 23 
proc. ogói“ej sumy t  ]. 77,624.000 zł.

Parlament w sali operowej.
Berlin, 1 grudnia. (PA T ) Zwołane

na 12 grudnia b. r. konstytuujące zebra 
nie Reichstagu odbędzie się w sali ope
ry  Krolla na dawnym placu republiki.

W  myśl nowego regulaminu zagaj o- 
brady premjer pruski Gocring, jako o- 
statnj przewodniczący Reichstagu. 
.Według przypuszczeń dziennika „Vol- 
kiischer Beobachter". min. (Joering bę

dzie i tym razem wybrany prezyden
tem Izby. Dotąd nie zadecydowano, 
czy  niezwłocznie po ukonstytuowaniu 
się Reichstagu sesja obecna zostanie 
zamkniętą. Prasa przypuszcza, że rząd 
Rzeszy skorzysta z okazji, aby podob
ni*. jak poprzednio, zadokumentować 
solidarność Lzby z polityką Hitlera.

Czy Czechosłowacja uzna Z S. S. R.?
Praga, l  grudnia. (P A T ) W  cza

sie dyskusji budżetowej w sejmie, po
seł narodowo-socjalistyczny Richter, 
który uchodzi zą męża zaufa .ńa nie- 
rmeckiego urzędu spraw zagranicz
nych, w  ostry sposób wystąpił prze
ciwko narodowym demokratom, sprze 
cŁwlającyra sie uznaniu Sowietów.

Richter oświadczył m. in. że sprawa

stosunku Czechosłowacji do Sowie
tów musi być szybko uregulowana, a- 
by Czechosłowacja nie znalazła sie ua 
końcu państw, które uznają Sowiety.

Mowa przyjęta została burzHwemi 
oklaskami przez wszystkie stronne- 
twa koalicyjne, z wyjątkiem postów 
narodowio-socjałistyoznych.

Porozumienie prasowe 16-fu państw.
Warszawa, 1 grudnia. (Pa T ) W

czwartek odbyła się w lokalu Związku 
.Wydawców Gaizet i Czasopism konfe
rencja prasowa, celem omówienia wy
ników zjazdu przedstawicieli rządo
wych biur prasowych, organuzacyj 
dziennikarskich i zrzeszeń wydawców, 
która odbyła się w Madrycie w  Pier
wszej połowie listopada.

Zebranie zagaił prezes Zw. W ydaw
ców Gazet i Czasopism Mrozowski, 
który podkreślił, że inicjatywa przedsta 
wicieli polskich w Madrycie wybijała 
się ną czoło zjazdu madryckiego. Przed 
stawiciele rządu polskiego przeprowa
dzili ideę regionalnych wzgl. dwustron
nych porozumień prasowych, jako śro 
dek pacyfikacji stosunków międzytnaro 
do wych. oraz łącznie z delegacją so
wiecką przeprowadzili porozumienie 16 
państw w przedmiocie wzajemnych n- 
sług rządowych biur prasowych w ak
cji zwalczania fałszywych informacyj 
w prasie.

Przedstawiciele Zw. wydawców t>oł 
sk ch przeprowadzili ró*n:eż z sukce
sem idee wzajeu>nvch usług praso- 
w jch w dziele prostowania faLzy- 
wych miomracyj i w wyn ku swych 
zab i gów doprowadzili oo zawarcia

G w a łto w n a
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umowy między zw.ąz>vjiu; hołender- 
s'V m. szwajca-skim 5 potskim w spra
wie wzajemnej pomocy tych organi- 
zacyj przy prostowaniu fałszywych 
wiadomości.

Nacz. wydziału prasowego Prze
smycki omówił wyniki obrad w Ma
drycie, podkreślając, że inicjatywa de
legacji polskiej doprowadź ia do u- 
chwaieoią szeregu rezolucyj, mają
cych doniosłe znaczen e dla akcji zwai 
czania fałszywych wiadomości.

Dyrektor Zw. Wydawców Kauzik 
przedstawił działalność delegacji Zwią 
zku na zjeźdzae madryckim, pod
kreślając. że delegacja rządowa w  o- 
sobie nacz. Przesmyckiego i radcy 
Ubracha wykazała aktywną działal
ność. wysuwając sće na czoło innych 
delegacyj i uzyskuiąc przeprowadze
nie ważnych wniosków.

62.000 widzów na meczu.
Londyn, 1 grudnia. (PA T ) W  Głas>- 

gowie wobec 62.000 widzów rozegra
ny został w środę sensacyjny mecz 
bokserski między drużyna Austrji i 
Szkocji. Po zaciętej walce zawody 
przyniosły wynik nierozstrzygnięty 
2:2. Do przerwy wynik bvl również 
remisowy 1:1. Rezultat zawodów 
świadczy, że Anstrją pomimo, iż nie 
udało sie jej pokonać Szkotów jest je
dnak dla nich coraz groźm:e,szym prze 
oiwnikiem, a w każdym razie nie usrę 
puje im zbytnio.

——o —

Karę pręg erza zniesiono 
w Niemczech.

Berlm, ł grudn a. (PA T ) Pruskie 
ministerstwo spraw wewnętrznych 
wydało okólnik, w którym zakazuje
stosować karę pręgierza, bądź piętno
wania w  pismach poszczególnych osób 
i firm. Okólnk przestrzega, że w tego 
rodzaju praktykach moinaby się dopa
trzeć publicznych obelg, a nawet 
umyślnego wymuszania i dlatego nie 
mogą one być tolerowane.

Zakazane zostaje również oprowa
dzanie pod eskortą osób po ulicach mia 
sta w zamiarze publicznego ich napię
tnowania.

Echa zajść przedwyborczych.
(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 1 gnudnia. (Sz) W
związku z zajściami, jakie wydarzyły 
się na jednem z zebrań przedwybor
czych w Grudziądzu, w których wyni
ku kilka osób odniosło rany. jedna zaś 
zmarła jv szpitalu, dowiadujemy się, 
że śledztwo doprowadziło do wykrycia 
i aresztowania 10 osobnków. Są oni 
podejrzani o  udział w bójce i zranienie 
poszkodowanych. Wszyscy areszfowa 
ni zostali przekazani władzom sądo
wym, które wytoczyły im sprawę kar
ną.

Wyrok na lekarza.
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa. 1 grudnra. (Sz) Sąd 
Okręgowy w Warszawie ogłosi? w 
czwartek wyrok w sprawie dr, Filipa 
Sterna i akuszerki Zofii Drzewic/, o- 
skarżonych o spędzenie płodu żonie 
fryzjera Aleksandrze Wiekierze. Sąd, 
uznając winę dr. Sterna za udowodnio
ną. skazał go na 5 lat więzienia oraz 
pozbawienie praktyk: lekarskiej na 5
lat. Oskarżoną akuszerkę Drzcwicz * 
braku dowodów uniewinniono.

Bandyci w maskach.
Kałusz, 1 grudnia (PA T ) Na od

cinku drogi Kadobna-Hołyń dwaj za
maskowani osobnicy napadH na Mozę 
sa Halperna z Kałusza. Gdy Ha'pern 
wszczął krzyk, napastnicy' rzucili go 
ziemie, poczetn zrabował! mu pug la- 
res, zawierający 36 złotych, oraz sre
brny zegarek. Po dokonan u rabunku, 
bandyci zbiegli do asu. Sprawcy spo 
dziewalł się uzyskać z tego rabunku 
znaczniejszą kwotę. Dochodzenia w 
toku.

POŻAR W  KOPALNI BORYSŁAW - 
SK1EJ.

Borysław, 30 listopada. W  środę 
wybuchł pożar na ter co e kopami ,F'e 
tiiiks" w  Borysławiu, który jednak zo
stał szybko zlokalizowany. Szyb i u- 
rządzema kopalniane o caraty. Powo
dem pożaru była waddtwa budowa 
przewodu kominowego.

• * *
Pożar. Wczoraj rano w  mieszkam 

Lapera na I. piętrze kamienicy przy ul. 
Kazimierzowskiej 9. zaczął płonąć su
fit wskutek waliwej budowy komina. 
Straż pożarna po rozebraniu dwóch P*e 
ców i wyrąbaniu 2 m. kw. ścianki, po
żar
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Doniosłe odkrycia archeologiczna w Indiach Wschodnich.
Przed 7000 lat znano tam tonalizac.ę, a Każde mieszKan e m.ało łazienkę.

tra f. dr. Robert lieine-Geldem za
mieszcza w „Neues Wiener 1 ag Mutr* 
Przegląd prac archeologicznych, dufco- 
[‘"Mych w osla‘rłcli latach w Indiach. 
*tl6re doprowadziiy do odkrycia we- 
®tt:nifc kultury, Uczącej okoko 5UU0 lat 
krzicd ucisza rachuba czasu.

W r. 1921 stwierdził indyjski arebe- 
Daya Rami Sahni, w trśe.sowo- 

®ci liarappa ślady ftatożytnego niiar 
?l*t z ciosu w, kiedy żelazo nic bjno 
łe,szczc znane, a narzędzia sporządza
ne były z kamienia i miedz'. Mimo to 
Jto^adało miasto to niezwykle wyso
ką kulturę. W  rok późnej. 1922, otrz.y 

inny archeolog indyjski. Bon«rft 
wd urzędu archeologicznego po łec® e 
Zbadania klas® oru buddyjskiego z U 
^iuku po Chrystusie, znajdującego sto 
ńa wy sepce Indusu, w prowincji Stad, 
°®egte|j o 700 km od Ha-ąppa. Pud 
^aliiskiaml klasztoru buddyjskiego na
tkną! Si,e Bomrji na szczątki miasta, 
Pusładajacego tę sama kttku-rę, oo nria 
sto, od>kryte w Ha rap: a.

Dd tejio czasu studiowała znaczna
uść uczonych angielskich i śndi jsklcli 

"uiiiy na wymienionej wysepce Indu- 
SU. Rezultaty tych badań ogłosił po 
r*z p erwazy w r. 1924 sir Jolm Mair- 
Slndl w „Illustrated London News", 
^ssyrjoloigowie stwierdzi^, że forury, 
''Publikowane przez Marshalla, przy- 
"onwnwft fonmy stairobaWońskic, po- 
eiiodząoe z 3 tysiąclecia przed Cliry- 
^ usem. Starożytne miasto na wy- 
?cl»ce Indusu musiało kwitnąć przez 
Jtjdno lub dwa tys ącłecia. Było ono 
siedmiokrotnie odbudowywane.

Jak daleko sięgają warstwy na#- 
5t&rsze, me można było stwierdzić, 
°°aew aż znajdują s k  one poniżej po- 
yw©rzdiui wody podskórnej. Staro
żytne miasto ndyjskfe wykazuje nad
zwyczajnie rozwinięta kuMurę miesz
kaniową, przypominającą czasy rowu 
tzes>ne. Miasto posiadało Itaiitalwaejfj,' 
^  każdym domu były łazienki i inne 
' ̂ mii/eiBu hygjcrrczne. Uczeni przy- 
Puszozają, że ówczesny kHmat był o  
Wrlc baderiej tfalgojhry ; chłodny. Mie
szańcy zmaW tkairny bawełniane, 1ctó 
rJTłi współcześni Babłlończycy 1 Pfil* 
c'»nmiie jesaaze nie wtuli. Garncarze 
;'ivfM'7.:idnraiiii naczynia płeknie zdotyhme.
W znacznych ‘ilościach znaleziono za
bawki dziecięce: awrcrzęla z x
'■"cbfineimi głowami, flgurM zwierząt 
"a kołach, modele nuilydi wózków.

iifeniame gwizdawk', kostki i kamłenib 
do gry.

Niezwykle wysoko rozwinięta była 
hodowla zwierząt. Wśród ruiu znałe- 
yJono trsńce pieczęci z ntipnsami w 
irieznanejn piśme Nadzwyczajnie roz 
wkimęta sztuka rytnwnicza przypomi
na wykopaliska hełleńsKię z IV w. 
przed Chrystusem. Jak wiadomo, zna
leziono w  Babilonii sygnety indyjskie, 
co wskakuje, że między remi dwoma 
krajami panowały ożywione stusamM 
handlowe. Uczona przypuszczają, te  
rozkwit m asa  indyjsk ego przypada 
na Iwtailok 4-go tysiąclecia. Ozy u eta 
sta nod Indusem Istniały jeszcze, kie
dy aryjscy Hindusi zdobyli Indjc oko
ło 1200 lat rweci Chrystusem, nie i®8* 
wiadoinem. W  każdym razie kultura 
lycli nrast a zwłaszcza symb ie róH- 
Cjne. zacliowały się w Indjach do 
duła dzisiejszego.

Zagadką jest dotychczas pochodzc- 
n*c owej pierwotnej kultury rndyjsKieti.

Uzyskane dane pozwalają przypusz. 
czuć, że ludność ówczesna składała 
się z długogfoweów. należących w  
t. uv. rasy śródizknuiomoTskiej. 
uzteż z typów mongpisk eh i malo- 
azjatyckich (Ormian. Hetytów i t. d.). 
Obie rasy można i dziś jeszcze w In
diach napotkać. Co do języka istnieją 
tylko przypuszczenia. Dopiero odcy- 
Irowanie p’s4»a na poczęciach będzto 
mcgio dać bardziej pozytywne wska
zówki. Niezwykle wainem je.sr pod 
tjnn Względem odkrycie Wilhelma !la- 
v esy‘ego. ze pismo starożytnych miast 
indyjckich podobne /esi do P sina, zna 
leziaicgo ma wysp:e Wiełkanocjitl, 
położonej w oascgłoścł 20000 km w# 
wsolnodni(7j części Oceanu Spokojne
go. tfrot. Hcine-Oeldern kończy swoje 
wywody twierdzeniem, że odkrycia 
archeologiczne nad Indusem stanowią 
najwrlększą sensacje naukowa naszych 
czasów. .

 o---

czasie ukończona. Spisy te ułożuu*e we
dług miejeJoowosei, za^rod^w i branż 
będą pes adały wszystkie władze i u- 
rzędy państwowe, poważniejsze insty
tucje sjx.tecz"e i p-ywatne. Kto więc 
nie coce być w takim snisie pomlmęty, 
a nie pogada jeszcze dyplomu, iiiecha) 
korzysta z okazji wpłaty III-ej raty, 
poprosi o dyp'om i postara się c zro
bienie na "im adnotacji, że wszystk e 
trzy raty wiacił na Pożyczkę Narodo
wą.

Fenomenalna
zniżka cen w periiimeriacł’

>■ S. FEDERA

I Óykstuska 7 I Kopprnlka I5a
Kto w to wątpi — raczy się Przekonać-

W o h t w z  rr?ed porwaniem.

Trzecia rata Pożyczki Narodowej.
Dn'a l grudnia rozpoczął się okres 

płatności III-ej raty Pożyczki Narodo
wej. Jert to już trzeci zkotei etap rea- 
llzacji tej pożyczki. Każdy subskrybent 
po wpłaceniu Ii-ej raty wie już obec
nie jaką sumę ma wnieść tytułem Ill-eJ 
raty. Wszyscy jeebak subskrybenci 
wtomi pamiętać przy wpłacaniu raty 
grudniowej o tem przedewsizysnkiem, 
że najlepiej jest nie zwlekając, zaraz 
dziś lub jutro znaleźć dogodną chwilę 
— iłu 1 wpładć należną sumę. aby po
tem wskutek wydan a pieniędzy "a ja
kieś sprawunki ale zabrakło gotówki 
na pożyczkę.

Pozatem każdy subskrybent, udając 
się do tej placówki subskrypcyjnej, w  
której wpłacał poprzednie raty. winien 
sobie przypomnieć w ostatniej chwili 
Choćby o tom, że oprócz pieniędzy 
musi ze soba zabrać dyplom pożycz
kowy. Jeśli ktoś nie pos’ada jeszcze 
tego dyplomu, a ma do niego prawo, i 
niech uda się przed wpłacaniem III-ej ; 
raty do swo’eyo Komitetu Obywatel- ; 
skiego i pr«>sl o wydanie mu dyplomu. \ 
PomUąwazy już wartość historyczną 
takiego dyplomu, Jako swego rodzaju 
dokumentu chwili, dyplomy Pożyczki 
Narodowej w  me etfrej opresji czy nie

szczęściu, zarówno w  stosunkach ham- 
ajowych. społecznych czy prywatnych 
mogą odegrać njejedn^cromle poważną 
folę w życiu każdego człowieka. Na
leży zaznaczyć, że dyplom mo±v uzy
ska ć każdy (z wyjątkiem osób. subskry 
bujących pożyczkę z uposażenia z® pra 
ce najemną), kto tylko subskrybował 
nie niżej norm, ustalonych przez odpo
wiednie organizacje zawodowe, wzglę
dnie Komitety Obywatelskie.

Wobec tego że w  najbrższym cza
sie Komisarz Generalny ma przystąpić 
do wydania drukiem spisu firm i osób 
posiadających dyplomy Pożyczki Na
rodowej, przeto akc'a przT”znawaiva ł 
wydawania dyplomów przez Komitety 
Obywatelskie musi być w najbliższym

W  związku z szerząca sic w Ameryce epi
demia porywania dzieci, zdjęto w nrzędzie 
milicyjnym w Hollyood odcisk pałnszka 
najmłodszej „gwiazdy1* na amerykańskim 
firmamencie filmowym Baby le Ray, zna
nej i w Polsce z filmu, w którym „wystę
puję*' razem z Chevalierem — Na zdjęci i 
Baby de Ray w urzędzie pollcylnym.

WTł
'& 4t)uvt NIYEI

Wytfauy Wtko Mhnt >yc» ftoes de-iawr
ni* paeotfowl wtłTczoł  m  rekadi ład n yd i ilodów. P in  

konamy w% te  ukóra łtonio się wkroteo Jak a lo a m t da- 
HktJmj ł odpanM. C«ny od d. a40 do 2.60 

M b  tmUś Imyi KB£C0, SHh Akyjm «  fiamOi

°R - JOACHIM NAMYSŁ.

Przyjaciele i wrogowie ks!ą2ki.
(Dokończenie). J;.; i

8. Widok! na przyszłość.

Dobiegamy do końca naszego szkicu 
o dziejach książki w Polsce, podziela- 
i^cej nierozerwalnie losy swego “a- 
rodu.

Wszelkie nasze poczynania oparte 
Są na doświadczeniu przeszłości a do- 
kunywąne pod kątem troski o przy- 
■^lość. Jakaż przyszłość czeka książ
ce polską — godzi się zapytać?

Niewdzięcznie bawić sic w proroka! 
Jeżeli iednak nie mylą nas oznaki na 
hiflaie i ziemi, to wnioskować możcnły, 
żę przed książką polską otwierają vę  
^ e r o k ie  horyzonty (z  chwilą natural- 
n*e przetrzymania ogólnego kryrysu 
światowego). Oznakami temi są dwa 
Jak ty; rozbudową szkolnictwa i po
wstanie Akademii Literatury.

Rozbudowa szkolnictwa, sięgająca 
^głąb i wszerz społeczeństwa —  po
zyska dla książki szerokie warstwy 
narodu, przygotowując go w szkole 
sieamioletniej i 4-klasewem g:mna- 
2him do konsumpcji wszelkiej literaUi- 
rV, a zwłaszcza po puls mo-jiauKowe] i 
beletrystycznej, w  polskim- człowieku 
nylo, jak na mapie geograficznej —
Mriele miejsc białych, do których d°- 

uniemożliwiał analfabetyzm, ustrój 
stanowy. Konserwatyzm i inne czynni
ki. o których powyżej powiedziano. 
Otwarcie bram wiedzy nrzas ary ie j

zorganizowane szkolnictwo soołegu’e 
głód czytelnictwa, a rzeczą miarodaj
nych czynników będzie zaspokojenie 
tego głodu strawą zdrową, pożywną t 
smaczną.

Spojrzyjmy na sąsiadów naszych od 
wschodu, gdzie zdawałoby się, że ra- 
cprj nastąpi upadek czytelnictwa z 
chwilą załaman a się stor, stanowią
cych dawniej jedyną klientelę książkt. 
Nic podobnego! O ile wierzyć rela
cjom. słyszymy, że dziś przeciętnie do 
brą powieść drukuje ste w  Sowietach 
w ó0 tysiącach egz rozsprzedawanych 
w kilku dniach, z czego 50 pirocent od
bierają biblioteki publiczne w liczbie 
30 tysięcy. Kto kupuje te krążki i kto 
je czyta? Niedawny por as i wczoraj
szy analfabeta, dzi§ dyskutujący nad 
reżyserją „Hamleta**, uznający drogą 
ankiety za najciekawczą powieść: W. 
Hugo „Rok 1793“  i Dickensa „Dawid 
Copperbeid** —  z pominięciem sowiec
kiej literatury propagandowej! Półtora 
milionowe nakłady dzienników przygo. 
towuia grunt tysięcy dus* pod posiew 
Piękna i mądrości wieków minionych.

Pakty te —  z pitoktu czystego objek 
tywizmu mówią nam witle —  i bły
skawicą rozświefają mroki naszych 
wątpliwości. Budzą otuchę i wiarę 
w ducha ludzkiego i prometejskie jego 
aily — nie złamane przykuciem do skat

i taczek! Nowe warstwy głodu- i żą
dne wiedzy, pozyskane dla książki — 
tworzą jej liczną, wierną, urną kliente
lę. Zmienią się może zakres sa ntere- 
:.;ewań nowego czytelnika, upada może 
„romantyka książkowa**, jako skutek 
nieprzerwanego kontaktu młodzieży 
z rzeczywistością we w&zystkch jej 
rodzajach i formach; w zamian pogłębia 
się zapewne i poszerza to zaintereso
w an i ks ążka i wiedzą.

Idą nowe czasy. Różne objawy zda
ją się wskazywać na to, że kończy 
jakiś okres dziejów, któremi żyliśmy 
wiek cały. —  Wiek bohaterskich wy
siłków, łaskawy dla nos oo! tycznie, 
a skąpy kulturalnym dorobkiem — po
winien był nauczyć nas wiele. Osią- 
smfcliśmy —  politycznie —  najwyższe 
cele, ponad małoduszną nadzieję. Zre
alizował sie w  naszych oczach roman
tyczny progi am. Wyleczeni z mało
duszność —  bądźmy na przyszłość 
w ielkodusznymi i wzrastajmy razem 
•/. wielkiemi celami!

To, co było udziałem kasty, stanu, 
płytkiej t y to  warstwy — niech stanic 
się udziałem ogółu' szczęście wiedzy 
i radość piękna!

Nie załamujmy rąk małodusznie nad 
dzisiejszym stanem tej wiedzy i P e 
łen,- po Klinach  oolsfrch1 — nad sta
nem nie odpowiadającym istotni© rołi- 
tycznej naszej wielkość*! „W iele w tem 
winy jest naszej młodości** —  lecz wie
le i cudzej w  spadku po wiekowych 
okupantach otrzymanej. A po wtóre 
„primum vivere a deinde phUosophari** 
—  najpierw trzeba żyć. nawet w. wol

nej ojczyźnie —  a potem filizofować!
Skoro jednak „żyć“ poczęśliśiuy, sko 

ro stabilizują się i umacniają warunki 
ekonomiczne (po stabilizacji politycz
nej) _  najwyższy nastał czas —  by 
troska nasza o kulturalne dobra i kul
turalny oozioni społeczeństwa — przy
brała realne kształty. Dokonuje się to 

. dzięki przebudowie i rozbudowie szkol 
nictwa, wyrastającego z powijaków 
cudzoziemczyzny i obcości — na 
rzecz samodzielności rodzimej!

Przybiera ta troska o podniesienie 
kultury ogółu drugi widomy kształt 
pi zez utworzenie Akademji Literaluiy 
Polskiej. Instytucja, o która walczył 
wymownie Stefan Żeromski, on, serce 
pokolenia, staje się faktem dzięki zr< - 
zumieniu przez dzisiejszy R-^d Rzpto] 
doniosłej roli piśmiennictwa w haszem 
społeczeństwie, w  żadnym bowiem 
narodzie nie odegrało piśmiennictwo 
tak ionioslej roli, co w na^zem; jedy
nie francuska literatura 18 wieku, przy 

j gotowująca Wielką Rewolucję, może 
się z nią porównać.

idy naród był bez króla i rządu — 
(literatura snełniała królestwo r/.ąu - 

| nia nad narodem. Ona mówiła g- u 
Bioroków i wodzów. Polska zamku, :• 
iw niej nietylko „swych myśli przędzę 
i swych uczuć kwiaty** —  ale żywą 
duszę narodu! PisaTz i poeta wiu nie 
stal się hetmanem całych pokoleń — 
póki nie zjawił się jego następca len, 
co poezję Adama — pierwszy zbroj
nym czynem odczytał! A wówczas 
ooszla Literatura polska z Nim, jego 

1 głosiła hasła zbrojnego csuml iajr



Sobota
Bibjany 

lutro Franciszka

Wschód słońca 7*23 

Zachód słońca 15*27

T E A IK  WIELKI

Sobota, 2 grudnia godz. 7‘30 „Pieniądz to 
nie wszystko".

TEATR ROZMAITOŚCI

Sobota. 2 grudnia godz. 7'30 „Watetfoo44.

COLOSSEUM.
Fiim —  „Serca wiecznie młode". Rewia

„Wesoły raid".

KINOTEATRY.

ADRJA: „Bentour".
APO LLO : „D-eyfus“ .
ATLAlN lhCa „Rewizor z Petersbur

ga" z  VJasU Burianem.
CASINO: „Buster nawarzył piwa", 
CHIMERA „Kawalkada".
GRAŻYNA: „12 krzeseł" oraz faMM, 

Francesco.
KOPERNIK: „Góro lodowa S. 0 . 
MARYSIEŃKA: „Góra ludów* S.

O. S.'4 
MIRAŻ; „Pieśń serca".
MUZA: „Kurtyzana" z Gretg Garoo. 
P A L  A CE: „Part i Patachon na pensji 

żeńskiej
PAN: „Jego Ekscelencja subjektj 

Owaz rewja.
PASAŻ: „Jeździec bez trwogi".
RAJ: „Szpieg w  masce" z Ordonów- 

oą.
STYLO W Y: „General Czang" oraz 

tawja „Zimowa sałatka".
ŚW IT: „Dz ewczę z nad Wołgi". 
UCIECHA: „Przedziwma sprawa Kła 

Ty  Deane" i rewja A morsa.

—  Teatr W ir lid Dzisiaj w  sobotę,
w niedzielę odegrana zostanie głośna ko
media Bus-Fakety ego „Pieniądze to ttie 
wszystko". Jeden z najoryginalniejszych 
utworów scenicznych ostatniej doby. 

Abonament 5,
—  Teatr Rozmaitości. „Waterioo". świe

tna komedia W. Raorta przyjęta niezwykle 
życzliwie przez całe Prasę 1 przez szeroka 
publiczność lwowską odegrana zostat-e 
dzisiaj w sobotę, ora? w dni następne Ta 
tia wskroś nowoczesna sztuka ujmuje 
ostrem naświetleniem satyrycznem pewne 
przejawy dzisiejszych czasów i stosunków 
w świecie artystycznym dając w  kapital
nym skrócie przekrój środowiska ster żeru 
iacych na sensacji, poświęcających wszyst-

Ak-Jenja Listopadowa w 19 p.p.
Dnia 29 i itopada b r. odbyła S'e w 

sali Kasyna Ofic. 19 p. p. uroczystsi 
Aiutdomja, urządzona staraniem Kursu 
Pdfldiorążydi. Saila po brzegi w ypeł
niona była podchorążym,i i cli przeło
żonymi. Akademię zaszczycali swa o- 
bectwśoią dowódca pułku ppłk. dypl. 
Kwiatek z żoną, oraz ppłk. Rusiecp

Na program uroczystości złożyły 
sit: odegranie fragmen u z „Nocy Li
stopadowej”  Wyspiańskiego (scena z 
WysociFm i podchorążymi), recy.aeja 
p. t. „Rok 1831" z podkLrJcni muzycz
nym, wykonana przez strz. Kaczko,, 
deklamacja strz. Brończyka wiersza 
Or-Ota P. t. „Śmierć S jw  nskiego'1*, 
odlśp;ewanie przez chór pod kienown. 
stnz. Mazduijuka pieśni „Polskie szt«iu- 
dary na Kremitu4* Lachmana, deklama
cja stirz. Itaifaiwina wierszy „Duma o 
hetmanie" Ogonowskiego „Hej, strzen 
cy  wraz" Ż-icwotwskiego : „Legiony" 
T. Nii#La'.

Na zakończenie Akademii wygłosił 
apel Jo podchorążych strz. Z Przy-

górski. W  swem przemówieniu zesta
wił wysiłek powstańców z wyczynem 
Marszałka Piłsudskiego i wskazał, że 
rzucony pizez Marszałka całemu Na- 
roctowi imperatyw sUnego i mocar
stwowego Państwa *jiszczać manty 
ule inaczej, jak tylko czerpaniem przy 
Itladiu z tych psrwszych kadir, które 
On poa swój sztandar skrzyknął.

Na tein Akademię zakończono. Pie
czę pad całością ł wykonaniom spiit-. 
wował kpt. Cholewa,, d-ca uod. Km su 
1 'odcliorąaych.

Po skończonej Akademji ®>;i Kursy 
Podchorążych (Dywizyjny i Dodlfkoi. 

i wy) zebrały się na na uroczysty apel 
wieczorny Do podchorążych, zebra
nych z dwu stron, płonącego ognisku, 
przemówił niezwykle podnśośiie płk. 
diyipł. Kw a tek, który podniósł znacze
nie i walory tradycji, szczególnie po- 
v-starczej, dila młodzieży, odbywającej 
służbę wojskową. Focze-m odśpiewa
ni; rieśń „Bogu HKfcic*'4.

kie wartości duchowe w pogoni na oszała
miające ich chęcią zysku.

—  Teatr Wielki. Dzisiaj w niedziele, dnia 
3 grudnia b. r. wyjątkowo o ".odz 3 pop 
setne trzecie przedstawienie słynnego fakto 
montażu J. Tępy „Frauleim Doktor" któ
rej powodzenie przeszło wszystkie rekordy 
sua -.esów teatralnych ostatniej doby.

Te*tr Rozmaitości. „Moja siostra i ja‘‘. 
rajczarowniefcia z komedyj muzycznyclu 
pełna humoru dowcipu, melodyjnej muzyki 
ł tańca, nowość R. Bernatzkiego grana be- 
Izie w niedziele.

—  „Kleopatra*4 Norwida w Teatrze Wlel 
kim. Teatr Wielki, po wystawieniu kap.taL 
nG komedji, i Bus-Fakety‘ego „Pieniądze to 
nie wszystko" przystępuję obecnie do prac 
przygotowawczych nad zapowiedzianą na 
początku sezonu „Kleopat, ą" Norwida.

— Święty Mikołaj w Teatrze Rozmaito
ści, Dnia 8 grudnia b. r. t. zn. w przyszły 
piątek o godz. 3 pop. odbędzie sie w Te. 
atrze Kozma'*oSci w czasie przedstawienia
Kotrnson; Kruzoe" uroczyste przywitanie 

Sw Mikołaja, który wędrując przez lądy t 
morza przybędzie z dalekiej wyspy Robln- 
sonowskiej. aby zapoznać sie z grzeczna 
dziatwą lwowską.

W czas e tych swoich odwiedzin rozda 
Św. Mikołaj piękne i smaczne podarunki, 
które zostaną rozlosowane pomiędzy mło
dzież A wiec wszystkie grzeczne dzieci 
Lwowa 8 grudnia o godz. 3 pop. do Teatru 
Rozmaitości. Niegrzeczni nie zostaną wpu
szczeni na salę.

—  Bilet na przedsta wienie „Czarodziej 
Furiat*4 uroczej bajki M. PorazińsJdej, bę
dzie najmlszym podarkiem dla didesi na 
św. Mikołaja. Przedsta wietlic to urządzone 
z wie%iem staraniem przez b. artystów sce 
ny lwowskiej odbędzie sie dnia 5 grudnia 
o godz. 3‘30 popoł, jako w wigilie św. Mlr 
kolaja w sali Teatru Rozmaitości.

w  wolnej ojczyźnie głosi hasło pracy i 
oddania się służbie Rzplitej!

Spełniła literatma polska swe wznio
słe posiau'’ o wo na wszystkich odcin
kach naszych dziejów! W  uznaniu te
dy tych zasług — utworzył Rząd 
Rzpiitej autonoiiczną Instytucje litera
tury, mającą przez zespół uajwybitnie] 
szych przedstawicieli piśmiennictwa 
współpracować z Rządem nad podnie
sień em przez literaturę ogólnej kultu
ry narodu, jako całości.

Wiekopomna rola piśmiennictwa na
szego w przeszłości świadczy — o
przemożnym wpływie literatury na 
kształtowanie się duszy narodu. Siowo 
pisarza-poety, mówiące do uczucia — 
tralja najdalej, najszerzej i najgłębiej— 
,ak muzyka. a  słowo — polskiego pi
sarza — stało zawsze na czujnej stra
ży najwyższego dobra!

Niechże zatem w wolnej ojczyźnie 
podejmie znów piśmiennictwo zaszczy
tną, a tyle zasłużoną rolę duchowego 
dowództwa i niechaj woła wicikim 
głosem, że „trzeba z żywymi naprzód 
‘ść“ . by sprostać potężnemu tempu na
sze) epoki!!

Powołana do życia Akademia Lite- 
fatury —  niema celów reprezentacyj
nych, ani interesów swych członków 
— ale „interes Kultury polskiej", jak to 
określił pan Premier Jędrz^jewicz 
w swej inauguracyjnej przemowie na 
otwarciu Instytutu. Sarn fakt powoła
nia "a honorowego protektora Akade
mji Prezydenta Rzplitej, przedstawi
ciela majestatu Polski i Marszałka Pił- i 
sudskiesro. ,'edroczacezo v  swej oso- a

b«e wszystkie ozynnAi dziejowe, które 
kształtowały dusze polska ~  w ią zu ją  
pod jakiOmi auspjęjamj realizować sie 
będą poczynania Akademii, że skie
rują s*e na drogę ,czynnej wobec śJf- 
cia postawy"! Wspólnym, organizacyj
nym wysiłkiem torować ma Akademia
— według słów pana Premiera — dro
gi literaturze polskiej w  jej trudnych i 
doniosłych zadaniach: zmagam ia srę
wielkości z nędzą —  piękna duszy ze 
szpetotą. Przez wyczuwany ziaw isk 
życia zbiorowego i sygnalizowanie je
go potrzeb duchowych — ma sie Aka
demia przyczynić do podniesienia na 
najwyższy poziotr twórczości literac
kiej. jej wydajności i rzetelności.

Ogrom pracy staje przed Akademią 
literatury. Przeorać ona musi całe ngo 
ry, zdobyć musi nowe warsrwy czutej 
ników, owe białe plamy na maipię urny 
slowości i kultury polskiej. Pozyskaw
szy zaś te masy — dać im musi ksią
żkę dobrą, piękną i tanią! objąć musi 
siecią bibliotek stałych i ruchomych 
kraj cały —  przez opracowanie . przy
spieszenie ustawy o bibliotekach gmin
nych i samorządowych. — A wówczas
— prawie w stulecie — zacznie sie ni°  
że spełniać marzenie i życzenie Mic
kiewicza, by „księgi poezji polskiej 
zbłądziły p°d strzechy".

Przed książka Polską — miejmy na
dzieję — otwerają się najszersze hory 
zonty _  na które wywiedzie ją _ pol
ska z ducha szkoła — i opieka Polskiej 
Akademii Literamsy

KONIEC

—  Coiosseum. „W esoły Murzyn" wysta
wia naoai doskonałą rewję „Wesoły Raid“ 
w wykonaniu zespćtu z p. M. Grabowską.
N Dleńską b  Retską. C. Szczepańską. H. 
Lwowską. T, Zukówną, H. Limuchównn, 
Ret-Renein. T. Polarskim. M. Kondrackim, 
fi. Wierzyńskim. K. Ostrowskim. E. Nowo
wiejskim na czele. Wspaniały balet md 
Ider. Wierzyńskiego, bezkonkurencyjny du 
et taneczny ReJska-Ustrowsko. oraz świe
tne kreacje Pilarskiego. Kondrackiego. No

| wowiejskiego i innych, składają się na wido 
wisko jak ego we Lwowie dotychczas nie 

i widziano. Na ekran,e przepiękny film gra
ny po raz pierwszy we Lwowie pt. „Serce 

| wiecznie młode" z Mary Pidord w  roH ty 
j tułowej.
]. —  Kino .  Rewfa jStylUwy**- Wczoraj od

była się w  kinie „Stylowym" premiera, 
i wspaniałej rewji p. t. „Sałatk i zimowa41 

PTzy współudziale J. Bukojemskiej. St. Bel 
skiego i nowo zaangażowanych sil. Dosko
nale dobrany ten zespół odniósł zasłużony 
sukces i publiczność gorąco oklaskiwała 
wszystkie!, wykonawców. Na ekranie do
skonały film p. t. „Generał Czeng" z nie. 
zrównanym Jack Holtetn i przemiła Lila 
Loe w  rolacn głównych.

— o------

—  Czarna kawe. urządza Zvrąr~k Pafi 
j Domu w  sobotę 2 gruJnia w  sali Zw,ązku

Kupców przy ul. Halickiej 19 od godz. 18.
! W  programie Dancing i Bridge. Bufet we i 
| własnym zarządzie.

—  Polskie Towarzystwo Matematycz-ne 
oddział lwowski. Posiedzenie naukowe ud- 
1 ędzie się dinia 2 grudnia, ™ sobotę o g. 
20‘15 w sali I. Uniwersytetu J. K. Porządek 
dzie.uiy 1 prof. dr. H. Steinhaus: Uwagi o 
szeregach lakutiaruych. 2. prof. dr. Stein
haus: O układach z-pełnych. 3. dr. H. 
Auerbaoh: O pewnycn własnościach grup 
Hnjowych ograniczonych

—  Sprzedaż wyrobów Szkojy zawodowe! 
Państwowa Szkoła zawodowa żeńska we 
L w ow e urządza sp-zedal wyrobów szkol
nych pod hasłem .J)zie6 Kołnierzyka" w 
budyiniku Szkoły przy ul. Zielonej 8 w Jn.
2, 3, i 4 grudnia b. r. od godz 9 -  i8 na do
chód szkolnej kolonii waka-yjnej. Otwarcie 
wystaiwy nastąpi w sobotę, dnia 2 grułnia 
1933 r. o godzinie 11.

—  polskie Towarzystwo filozoficzne. W 
sobotę, dnia 2 grudnia 1933 odbędzie sie o j 
godz. 19 w  sa'i posiedzeń Instytutu filo- j 
zoficznego Uniwersytetu 3.30 plenarne posie , 
d-renie naukowe, na którem ks. prof. dr. ; 
Jan Stępa wygłosi odczyt p. t. „Próby no
wej interpretacji Arystotelesowej koncepcji 
państwa44.

—  Klinika chirurgiczna Uniwersytetu Ja. 
na Kazimierza zostaje otwartą w dniu 4 : 
grudnia b. r. Ambulatorium czynne od g. I 
8 - 11.

— Zpbranią naukowa. Dn& 4 grudnia w  
poniedziałek o godz. 6 odbędzie s‘e zebra
nie na ikowe Kola Lwowsk ego Towarzy
stwa Miłośi iików Języka Pohkiego w sali 
Zakładu języka polskiego U. J. K. ul. Ko
ściuszki 9 I. r  Na porządku dziennym refe 
rat dra S. J?>dłowskieco Sens i rytm. iakn 
podstawj- interDunkcii. Goście mile wi
dziani.

— Turystyka na terenie IwOwsklm-
W zW?zku z zamierzeniami uruchomienia 
turystyki zimowej i letniej na terenie lwów 
skim (w promieniu do 100 kim. naokoło 
Lwowa) celem ustalenia sieci noclego
wi sk na wymienionym obszarze, uprasza
my tą drogą właściciel1' folwarków dwo
rów, karczem. pensjonatów jadłodajni, 
tirzędy gm:<nne i szkoły o przesłanie pod 
adresem Polskiego Towarzystw a Krajo
znawczego Oddziału Lwowskiego, Lwów. 
ul. Sobieskiego 3 tetefon 10—66. drogą pi. 
semną lub telefoniczną następujących da
nych: nazwa mie»scowości (noolegowiska): 
najbliższa stacja kolejowa, urząd poczto
wy ewent. numer telefonu \vłąśoic!ela noc- 
legowiska: przybliżona odległość nodego 
wiska w  kilometrach od stacji kolejowej 
1 urzędu pocztowego; ilość 1 iakość mleisc

We Lwowie rozpoczęła się 
wielka akcja społeczna dni 

przeciwgruźl czych.
Jak co roku. od 1 gruania br. do F1 

stycznia 1934, odbywają się „Dni PrzC 
ciwgruźliczt". połączone ze zbieraniem 
funduszów na cele walki z gruźlicą o- 
raz propagandą wśród społeczeństwa 
idei wałki z ta klęska społeczną. W*' 
Lwowie ukonstytuował się Komitet 
po*a przewodnictwem wiceprezydenta 
m. Lwowa p. frzyka, prezesa Lwow
skiego Towarzystwa Walki z Gruźlica- 
W  skład Komitetu weszło szereg oso
bistości, m. in.: wiceprez. Chajes. pi<-4- 
zydentowa DTojanowska, imieniem 1-
O. Z. dr. Bitkeles, dr. Babii, dr. Doliń
ski. naczelnik Fizykatu, dr. Hosnuina 
adj. Uniwersytetu, dr. Legeżsmsł . dr 
Ma cwski naczelniK wydziału zdrowia 
oi a z dr. Węgrzynowski, dyrektor To
warzystwa Walki z gruźlica we Lwo- 
w ’ e.

ramach Dni Przeciwgruźliczych 
odbywać się będą we wszystkie dinic 
świąteczne miesiąca grudnia i w po
czątkach stycznia zbiórki uliczne Ko
mitetu „Dni Przeciwgruźliczych44 współ 
nie z Miejskim Komitetem Opieki Po
zaszkolnej pod eg;da prez. p. Dro.ia- 
newskiej, na cele dożywiania dzieci- 
Cel pomocy dzrecom jest jednym z naj 
popularniejszych i najbardziej trafiają
cym do serc mieszkańców m, Lwowa, 
dlatego zbierający spotkają sie z Pe* 
wuością z serdecznem przyjęciem Pu
szki i legitymacje dla zbierających wy 
daje Komitet ul. Chorążczyzmy 22. IIP- 
w sobotę popołudniu i w niedziel? 
rano. (Wschód).

noclegowych (łóżko z pośdtlą. bez pościeli- 
siennik z pościelą bez pościeli, słoma nu 
podłodze z pościelą, bez pościeli — (ubi
kacje opalane czy nieopalane); cem nocle
gu od osoby; posiłki na miejscu i ich cen
nik; czv w pobliżu noclegowiska są sklepy' 
x artykułami żywnościowemi; miejscowe 
środki lokomocyjne (furmanki, autobus*- 
dorożkk kolejki): ceny środków lokomocyi- 
łych od osoby.

— Miarodajne zaprzeczenie. Osia 
Pojawiły się zniów wiadomość', jaku- 
11 y wojewoda lwowski p. Beiina-Prnż' 
mowski miał przejść do służby woj
skowej. Agencja „Wschód" dowiaduje 
się ze strony całkowicie miaroJainc.L 
że wiadomo,śc- te nie mają żadnego 
uzasadnienia i «a lreprawdziwe.

—  Konkurs na stonńwi ka dyrekto
rów tram u njów i gaz°wni. Wczoraj 
upłynął termn składania zgłoszeń na 
.stanowiska dyrektora tramwajów mici 
skich we Lwowie i gazowni. Jak s»? 
dowfaduje Agencja Wschód, wipfypęio 
i rzeszło 10 zgłoszeń konkursowych; 
::: których kilka można zaliczyć do ba1 
! -> poważnycłi.

TANIO BO w BRAMIE!!!
n w i
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„FUTRO- - BACZES
Lwów, LEGJONOW 19.
i SuZ TEL.

-  Zarząd Knja BBWR dzielnicy V* 
ni. Lwowa zawiadamia, że dnia 5 bm- 
(wtorek) o godz. 5 potpol urządzą w 
dniej sali Z. Z. M. przy ul. Zadwó* 
rzaftskiej 47 uroczystość „Św. M k»v 
łaja14, połączoną z obdarowaniem oko
ło 150 najtiediri:ejsizych dzieci Birtyku- , 
lami żywncścbwerni, jak mąka, c..n- 
Wor i t. P. F*onadto w czasae zabawy 
®rzy dźwiękach ork estry dziatwa bę
dzie podejmowaną podwieczorkiem. -  
Zgłoszona najbiedniejszej dziatw:y, 
Wóoa pragnie wiziąć udział w uroczy- 
Ptości „Św. Mikołaa44, przy mude Se 
kretarjat f<ola w  godzinach od 13—15. 
ul. Nowy Świat 22.

W  dniu zaś 6 b. m. odbędzie s;e w 
samej sadd o  godz. 4 dodoŁ „Sw . 

Mikołaj44 dla cłałych bywalców i ich

Bezwzględna
zniżka cen w perfumeriach 

S. FE1IERA 
c-ykstuska 7 i Kopernika 15%

Kto w to -Fatni — raczy sie nrzokonar



Nr. z  dnia 3 grudnia 1933. 7

Milusińskich. o godz. zaś 6 popol. od-
bidzie sie dane ng, na Który tutejsze 
Kolo BBWR uprzejmie wszystkich va
prasza.

—  Pod firma Związku Obr°ńców 
Lwowa! Zamząd Zw. Obr. Lw. z listo
pada 1918 r. podaje do wiadomości pu 
blaznej, że w  ostatnich dniach poja
wili s ę  w  instytucjach oraz domach 
prywatnych kolporterzy kalendarzy 
•waz innych wydawnidtw, podszywa
jący się pod firmę Związku Obrońców 
Lwowa. Zarząd stwierdza, że nie zaj
muje sie jakiemukolwiek wydawinc- 
twamj i ; twnooześoie podnosi, że ża
den z b. Odcinków Obr. Lw. nie ma 
osobowości prawnej. W  razie peda- 
wien a się osobników, żerujących na 
jH>wszechnej sympafji dla Związku 
Obr. Lw., prosimy o oddawanie no* 
tretów w  rece organów bezpieczcń- 
"lw;n publicznego.

— Nowy sędzia grodzki w S°kalu. 
P. Minisiter sprawiedliwości przeniósł 
sęJaiegio grodzkiego w  Rawie Ruskiej 
•Tana Ant. Stacha do sądu grodzkiego 
w Sokaiiu.

__ Poświecenie własnego Domu 
Tow. Im. Św. Stanisława Kostki. W  
niedziele 3 grudnia odbędzie Sie we 
Lwowie poświęcenie władnego Domu 
Tow. im. Sw. Stamslawa Kostki opie
kującego sie terminatorami we Lw o
wie. Dom ten powstaje przy ul. Za- 
dwórzańskiej 16 i przeznaczony jest 
na Ognisko i Bursę miodaneźy rze- 
m;eśbiicz€(i. Poświęcema dokona J E. 
Ks. Arcybskup Twardowski -w obec
ności licznie zaproszonych osób j pre
zesa Towarzystwa ks. Dziurzyńslrie- 
go.

— Z „Sokoła-MacJerzy". Zapoczatko
wane przez „Sokół-Mac:erz“ w latach 
przedwojennych, a wzmow;one w ubie
głym roku I cieszące sie dużem powo
dzeniem „Szermiercze Wieczory Arsati 
towe“ rozpocznie w  tym sezonie w  so
botę dnia 2 grudnia VI. Towarzyski 
Wieczór Szermierczy. W  programie; 
godz. 18— 19 wolne assaut dla pań i pa 
nów; godz. 19—31 ponle "a szable dla j 
panów do trzech trafień. Udział wziąć 
mogą wszyscy zaawansowani szermie
rze stowarzyszeń] \ nfestowarzyszenl. 
Broń i Icostlumy (d‘owolnej szermiercze 
należy mleć własne, maski do dyspozy 
cij g o o l "a miejscu. Początek punktu
alnie.

_  „Nauczanie historii w ki. I gimn.“
Pod tym tytułem wygłosi odczyt prof. 
dr. A. Paszkudzki dziś o g. 19.15 w sa
li geograficznej I. G :mnaz.ium (ul. Ku
bali). Po odczyce dyskusją,

— Wykaz zużycia wody z central
nego wodociągu. W  niedziele 19 listo
pada b. r. przy temperaturze najnW- 
szej - -0,2 i najwyższej + 4 Ja przy 
opadzie O m/m zużyto 18.309 m sześć, 
wody; dna 20 ub. m. przy temp. naj
niższej —3,5 i najwyż. —0,0 przy op.
0 m/m   20.842; dnia 21 ub. m. przy
temp. ruin ii. —4,5 i najwyż. -1-0,1 
przy op, o m/m — 20.353; dnia 22 ub. 
m. nrzy temP. najniż. — 4,5 i najwyż. 
+1.8 przy op. 0 m/m — 20.353; dnia 
22 ub. m. przy temp. najniż. — 4,0 i 
najwyż. +3,8 przy op. 0 m/m — 
20.706; dnia 23 ub. m. Przy temp, n»J- 
n ższej —3,5 i najwyż. +3.2 przy op.
0 m/m — 21.138: dnia 24 ub. ni. przy 
temp. najniż. —0/* i najwyż. +5.3 
Przy op. 7,4 m/m — 22.040; dnia 25 
ub. m. przy temp. nnjmiż. —0,5 i i taj- 1 
wyiszeji +1,4 przy op. 10.0 m/m — i 
19.168, a w  niedz ele 26 ub. m. przy ! 
temp. nainlż. —0.5 i nańvyż. +1,0 
l»rzy oi>adz e 0,4 m/m zużyto 17.956 ni ! 
sześć. wody.

 o-----

Wybory samorządowe
na terenie wojew ództwa lwowskiego.

Ag. Wschód donosi: Na terenie Wo-
jbwóiztwa lwowskiego upłynął wczo 
raj termin zgłaszania list w związku 
z wyl>or<«mi do samorządów. Dnia 10 
b. m. na powyższym terenie wybiera
ją w  39 gminach miejskich. Według 
mdeszłych do Lwowa wiadomości, w 
szeregu miastach nie będzie glosowa
nia wobec tego, że zgłoszono jednoli
tą iistę proirządowego Bloku. Taka sy
tuacja jesi; w Kolbuszowej, winnikach, 
Sądowej Wiszni Rudniku, Niemirowie, 
Rymanowie, Kutkowie i Błażowej. Ró 
wn eż w  nłCKtórych okręgach na tere
nie poszczególnych gmin miejskich jat* 
I o całości listy prorządowego Bloku 
przejdą bez wyboru. M. i na teranie 
'większych miast: Jarosławia, Przewor

ska, Łańcuta, Rawy Ruskcj, Żółkw i
Na terenie Województwa lwowskie

go zgłoszone zostały listy następują
ce: We wszystkich miejscowościach 
listy prorządowego BloJcu. Ilość tych 
list i szanse zwycięstwa wyborczego 
są bardzo znaczne. Po zatem wpłynę
ły Listy: polsko-ruska, Agudiy i ssjoni- 
styezija, stronnictwa narodowego, 
stronnictwa ludowego, staromska. Un- 
do, ukraińska ugodowa i i.

Obecnie odbywa się badanie 15st 
pod względem formalnym. Listy za- 
kwest}jonowfc’e będą unieważnione, al
bo uzupełnione. Zainteresowanie wy- 
brarami do samorządów iest przewa
żnie bardzo duże -ó

300 nowych, radnych w 30 miastach
województwa tarnopolskiego.

rAg. Wschód donos! z Tarnopola: W  . 
związku z bliskim terminem wyborów j
samouządowych dowiadujemy sad.. ze 
30 miast i miasteczek (gmin miejskich) ( 
przystąpi w dniu 10 grudnia do wybo- | 
ni ogółem 500 radnych. Spodziewany 
jest wybór w tej kczbic 10 kobiet Po*

Ogólna liczba mieszkańców POi-
\vyższych 30 miastach wynosi około 
'i’40 tysięcy, a uprawnionych do gło90 
wanta jest około' 128 tyskey. Wybra
nych ma być 91 ławników.

Przypuszczalnie PoLacy zdobędą 65

do 70 PTC. mandatów, reszta przypa
dnie Rusinom i Żydom.

Podajemy wykaz miast i miaste
czek. które w najbliższych dmach be- 
da wybierać do samorządów: Bar
szczów, Skała, Brody, Brzeżany, Ko- 
zciiwa, Bucz acz. !3arysz, Moua-sterzy- 
ska, Czortków, Kamionka Serum., 
Busk, Kopyczyi.ce, Przemyślany, Gli
niany, Radziechów, Łopatyn. Skalał, 
Grzymałów. Podwoloczyska, Tarno
pol, Mktilińce, Pomorzany, Załoźce, 
Złoczów, Oilesko. Sasów, Trembowla, 
Budzanów, Zbaraż i Zborów —  na te
renie Województwa Tarnopolskiego.

Ta.emirca Mordu.

Fllhłrmoiijł Iwowsk* Sil* Teitm WjllrtiBB

W  p o n ie d z ia łe k , d n ia  4 g ru d n ia  19SI r . 
B R O N IS Ł A W

H U B E R M A N
s k rz y p e *

z u d z ia łem  O rK iestrv  F ilh arm on ji 
pod dyrekcją D r. A d a m a  S o łty s a
Biletv do nabycia w maga^yiue nut 
G Sevianna, uL Akademicka &
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R. Drżała poleca kołdry, materace, i 
Przerabia kołdry po 5 zł., materace po 
7 zł. — C b o rą żc z y z n a  1. 5 , obok kina 

\pollo“ 1654

Młodemu człowiekowi, który ubiega 
się w Aiiglji o posadę, zadaje się za
zwyczaj sakramentalne pytanie: „Cz^y 
pan ukończył Oxford, czy Cambridge14. 
Pobyit w  tych obu uniwersytetach da
je bowiem mietylko gwarancję wyso
kiego poziomu umysłowego, ale zara
zem rękojmię oglądy towarzyskiej, kul 
tury. dobrych manjer. Czem dawniej 
dla młodzieży szlacheckiej bywały po 
dróże zagranicą, lub służba na dworze 
królewskim — tern dziś dla gentleman* 
angielskiego są studja w Oxfordzie lub 
Cambridge, bez których anglik uważa
ny jest w swej ojczyźnie za człowieka 
niezupełnie skończonego.

Oxford, miasto liczące 80.000 mie
szkańców, znajduje się pod wyłączną 
supremacją życia umysłowego, które 
się tu skupia, nadając mu charaktery
styczne piętno. Słowem, jakie tam naj
częściej słychać, jest „college*4. Kto 
przyjadzie do Ogfordu- choćby na go
dzinę, musi wpaść w  atmosferę initelek 
tualną, promieniującą zarówno z uni
wersytetu jak i z 21 towarzystw nau
kowych, mających tu swa siedzibę.

Kollegjuim jest jednak światem samo 
dla siebie. Studenci otrzymują w niein 
uauke, utrzymanie, mieszkanie. Archi
tektura tych domów ma specjalny u- 
rok. Większość ich pochodzi jeszcze 
z XIV. wieku, inne zbudowane są w  sty 
Ul późnego gotyku, który w  Anglii 
żywa się stylem Todorów. Otaczają je 
zazwyczaj czworokątne podwórza z zło 
loijeuń trawnikami, radującemi oko na 
wet w zimie swą świeżą barwą.

Młodzież kształcąca się w Oxfordzie 
zyskuje jeszcze inne umiejętności, o- 
prócz fachowej wiedzy i dobrych form 
towarzyskich: uczy się życia społecz
nego. przejmuje się duchem powszech
ności. nabywa trudnej sztuki rządzenia 
ludźmi i współżycia z mmi. Cały sze
reg znakomitych mężów Anglji, którzy 
doszli do kierowniczych stanów sk, w y 
szedł waśnie z O-fWdu i daje swemi 
sukcesami świetne świadectwo tej in
stytucji. Tajemnica zaś teg° powodze
nia i znaczenie, jakie uczniowie Oxfor- 
du zdobywają w św ucie, leży prawdo 
podobnie przedewszystk'ełn w tem. ż© 
nauczyli sie oni prócz wielu innych

także zasady: robić jak najmniej hała
su swoją osobą i nie przeszkadzać swe 
Ulu otoczeniu.

Oxford jest jednym olbrzymim ogro
dem. Żyje w nim sześć tysięcy studen 
tów, których obecność zaledwie mo
żna zauważyć. Przyczynia się do tego 
niezawodnie nietylko uduchowione sku 
pienie, jakie cechuje młodzież, oddają
ca się wyłącznie nauce, ale i chłodny 
temperament angielski, różniący ją w y 
bitnie od młodzieży narodów południo 
wych. W  ogrodach i dziedzińcach kolle- 
gwm panuje zawsze uroczysta cisza i 
spokój. Wogóle Anglja i*st krajem bez 
hałasu, a stowarzyszenia nowoczesne, 
mające na cehi zwalczanie zgiełku i tu 
multu dzisiejszych wielkich miast, nie 
miałyby tu żadnego pola do działania.

Śmiertelne zatrucie gazem 
w łazience.

Wczoraj około godziny 6 rano służą
ca dentystki dr. Mischel, zam. przy ul. 
Piłsudskiego 8, otworzyła drzwi łaziejj 
kf i owiana masą gazu świetlnego upa
dła nieprzytomną "a podłogę. Domow
nicy zbudzeni łoskotem zaalarmowali 
pogotowie ratunkowe.

W  łazience, w  wannie znaleziono 
zwłoki studenta 3 roku weterynarii 22 
letniego Artura Szymagla, który mie
szkał u dr. NUschel w  charakterze sub
lokatora. Stwierdzono, że student 
wszedł do łazienki jeszcze ubiegłego 
wieczora, aby się wykąpać i tam zo
stał zatruty gazem ulatniającym się 
przez nieszczelne rury.

Specjalna komisja ustaliła wczoraj 
popołudniu, &  byl to nieszczęśliwy w y  
padek, a nie samobójstwo. Zwłoki w y 
dano rodzinie, (w )

G w a łto w n a
zniżka cen w perfumeriach 
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Z klubu intel gentli
republ.- demokraiycznej.

W  daru 27 ub. m. odbyło się trzecie 
z rzędu w  obecnym sozonie zebranie 
Klubu. na którenf uproszony jako Pre
legent prezes sejm. Komisji budżetowej 
pose-1 Władysław Byrka, wygłosi? 
przemówienie na lemat: „Uwagi o bu
dżecie państwowym44. Aktualność te
matu i aułorytatywność prelegenta 
ściągnęły liczne audytorium złożone 
z gości i członków Klubu.

Wychodząc z zatożenia, że zasadą 
dobrego budżetowania jest dążenie do 
budżetów realnych, t. j. dostosowanych 
do rzeczywistości gospodarczej dane
go okresu prelegent poddał ocenie z te 
go stanowiska budżet państwowy opra 
cowany przez Rząd na r. 1934/35 1 
przedłożony świeżo do uchwalena cia 
łom ustawodawczym. Ocena realności 
przewidywanych dochodów l wydat
ków wypada ze wszechmiar korzyst
niej. iak w latach ubiegłych, zaś po
myślne doświadczenie z emisją bonów 
skarbowych OTaz wielki sukces Po- 
żsczki Narodowej, świadczące o chłoń 
ności rynku dla pożyczek państwo
wych, uprawniają do przypuszczenia,, 
że niewielki stosunkowo deficyt znaj
dzie pokrycie bez szczególnych trudno
ści.

Prelegent następnie omówi! obszer
nie wyodrębnione z budżetu działy go
spodarstwa państwowego, których u- 
dział w  budżecie zaznacza się tylko 
wynikiem końcowym całorocznej go
spodarki. mtonowice przedsiębiorstwa 
monopolowe i odrębne fundusze.

Po referacie wszczęła się ożywiona 
dyskusja, w której wzięli udział; sena
tor dr. Szarski. prezes dr. Paygert, dr. 
Lewicki, prof Banach, inż. Sulimirski, 
sen. dr. Zakrzewski, wreszcie sampre 
legent. który w końcowej reasumeji 
wyjaśnił wiele poruszonych a związa
nych z ogólną polityką państwową 
kwestyj z dziedziny gospodarczej.

Komun kac a lotnicza
w październiku-

Samoloty PLL  „Lof“ wykonały w 
październiku rb. ogółem 464 lotów, w 
których przewiozły 1.101 pasażerów, 
12329 kg. bagażu. 20.176 kg. towarów, 
1-503 kg. poczty, oraz 1 -523 kg. gazet. 
Największa frekwencję pasażerską wy 
kazała lin ja Warszawa—Lwów—War
szawa (188 osób), oraz Warszawa— 
Kraków—Warszawa (167 osób), naj
mniej osób zaś przewiozły samoloty 
"a linji Kraików—Katowice—Kraków 
(21 osób). Pod względem ruchu towaro 
wego na pierwszem miejscu stalą Urna 
Kraków—Warszawa (3.490 kg.) i Wie 
deń—Brno—Kraków (2960 kg.), naj
mniej towarów przewieziono z Sofii do 
Bukaresztu (2 kg.)

Aresztowan e koncypienta 
adwokackiego.

Wczoraj aresztowano koocypięntn 
adwokackiego mgr. Eliasza Rubkią, 
zam. przy ul. Kopernika 14. za systema 
tyczną kradzież stempli z aktów sado
wych, wywabianie na nich pieczęci 
sądowych i sprzedawanie stempli soli- 
cytatorom i mundąntkom adwokackim 
Dochodzenia trwały dłuższy czas. Mgr 
Rubin przyznał się do winy. tłumaczą 
się tem, że potrzebował większej ilość1 
pieniędzy, gdyż był szantażowany 
przez pewną kobietę. Mgr. Rubiną od
stawiono do dyspozycji sędziego śled 
czego

O"—-

Owa wypadń samochodowe
Anto więzienne odwożące więźniów 

n* rozprawę, najechało wczoraj o g. 
9 rano na auto lekarza dr. Rudzińskie
go. Oba auta zostały uszkodzone.

Na rogu ul. Sykstuskiej i L. Sapiehy 
jakaś taksówka potraciła przechodzą
cego przez Jezdnię R. Nożyddego. (w )



,0  z  dnia o grudnia 1933.

Polowanie na łodzie podwodne.
Obchodzona przez Szwecje 50-ta ro- 

ęrr:jca spuszczenia na wodę pierwszej 
lodzi podwodnej o napędzie medianicz 
Pn. oędącej dzieleń^Szweda inż. Nor 

denfelida, przypomniała światu dziaial- 
uosć (ycU lodzi w  czasie wojny świa
towej. Celowali w niej Niemcy, .którzy 
Pierwsi użyli łodzi podwodnych jako 
środka walki z flotą sprzymierzonycn, 
czyniąc w jei szeregach niezwykle spu 
stoszeKa. Na wszystkich oceanach u- 
wijało się w czasie wie kie; woffiy pra 
wie 380 niemieckich łodzi podwodnych. 
Aljanci byLi początkowo wobec 'nie
mieckich łodzi podwodnych niemal zu* 
pełnie bezbronni. Okręty, zwłaszcza 
angielskie, starały się ich un kać- Wre
szcie zastosowano metodę eskortowa
nia okrętów handlowych i transporto
wych przez lekkie kiążowce. Ważniej
sze odcinki mórz obstawano minami 
na głębokościach, w  których nie szko
dziły one zwykłym okrętom, a utru
dniały poruszanie się łodziom podwo
dnym. Równocześnie oprócz akcji o- 
bronji.ej zaczęto stosować wobec nie
mieckich korsarzy akcję zaczepną, u- 
rządzając polowania na łodzie podwo
dne.

W  ciekawy sposób radzili sobie Fian 
cuzi. Pokrywali oni przeznaczony do 
polowania okręt wojenny wielką ilo
ścią żagli, które nada wały tailriemu stat 
kowi charakter niewinnego handlowca. 
Załoga łodzi podwodnej zauważywszy 
taki rzekomo handlowy statek, nie a a  
kowala go z uitrycia kosztowną torpe
dą. lecz podpływała odważnie i w y 
chyliwszy się ną powierzchnię oceanu 
usiłowała zniszczyć go w  sposób zna
cznie tańszy przy pomocy artylerii. 
I tutaj następowało tragiczne rozcza
rowanie. Zagrożony statek z Myskawi 
czną szybkością zrzucał żagle, skiero
wując lary armat ku prześladowcy, któ 
ry poddawał się wówczas lub ginął 
z honorem. Ofiarą okrętów-puł-apek pa 
dło w czasie w elkiej wojny kilkana
ście niemieckich łodzi podwodnych. 
Inny sposób polowania na łodzie pod-

W O R K I
ŚW. M I K O Ł A J A  

po 2 i 3 zł.
pełne smacznych i zdrowych słodyczy, 

wyrobu fabryki

JflNfi HÓFLINGERfl
uu nab cia tylko w s k le p ia  w ła s n y m

ul, Rutowskiego  8
(pl. św. Ducha)

wodne polegał na łowieniu ich w  wiel
kie sieci metalowe, ciągnione pi zez &o 
lowniki. Łódź zaplątaną w  sieć niszcz® 
no granatami. Niekiedy sieci takie, gę
sto przetkane minami, umocowywano 
na atałe do dna morskiego.

U schyłku wojny z wielki em powo
dzeniem wykrywano i zwalczano ło
dzie podwodne przy pdftiocy hydr oma 
nów, wyzyskując tę okokczność, że 
óbserwu,ący prostopadłe powierzchnię 
morza lotnik widzi łódź podowną. przy 
sioniętą nawet Kilkudziesięciometrową 
warstwą wody, i wówczas może id 
łatwo zaatakować bombą lub grana
tem. Tragicznie kończyta się również 
dla wielu niemieckich łodzi podwo
dnych ich walka z łodziami podwodne 
mi a'janxów. Pojedynki te przegrywał! 
zwykle Nemcy. Ofiarą coraz bardzie! 
udoskonalonych metod polowania na 
podwodnych rabusiów padła przeszło 
połowa niemieckich lodzi podwodnych, 
działa ącyoh w czasie wojny, to zna- 
ozy pTawie dwieście. ak.

Walne Zebranie Legii Inwalidów
Wojennych W. P. w Przemyślu.

Dnia 19 listopada b. r. odbyło się w 
pięknję przybranej sali Rycerskiej Ofi- 
Cc.i skiogu Kasyna Garnfzoniowego w  
Przemyślu VI. Walne Zebranie człon
ków Legji Inwalidów Wojennych W. P. 
im. Generała Józefa S owiń sutego w; 
Przemyślu, na które przybyto wjelu 
przedstawicieli W ładz państwowych i 
•wojskowych oraz licznie delegacje sto
warzyszeń. Wśród obecnych zauważo
no: pp. ppłk. Majko wrkiego, Koneo- 
danta miasta, mjr. Stawarza, kpt. Kop
cia. Ref. oświat Kdy Garnizonu. S. S. 
O. Dietza i wielu innych, p. Złotnickie
go. dr. Dobrońskiego, posła Burdę, 
Óbalta, prezesa Związku Leg. Pol. dr. 
Bodmara im. Federacji P. Z. O. O. i 
pi1 ot. Kupkę imieniem Zw ązku Ofrce- 

, rów; Rez Gniev ka im. Zwiątzku Pod- 
I ofic. Rezerwy, delegację S. U. P. i wie- 
! ' u 'nnych.
l Walne Zgromadzenie zagaił pięknem

Bootlegerzy nie próżnują.
Król umarł —  niech żyje król! A'ko 

hol umarł —  niech żyje benzyna! —  
brzmi ostatnie hasło amerykańskich 
bootlegrów. Od szmufelu alkoholem, 
co daje już mniejsze zyski po zniesie
niu prohibicji, przerzucili się oni do 
szmuglu benzeny. Zamiast poić alko- 
iiolem łudź!;, poją bepizyną samocho
dy.

Najnowszy przemysł tajny rozwinął 
się gwałtownie w  U. S. A. Dość po
wiedzieć, iż w samym tylko N. Jorku 
-gótrą 7000 stacyij benzynowych zao
patrywane jest li 'tylko w  szmuglowa- 
na benzynę. To samo dzieje s© w in- 
nych stanach. Szmugk rzy utrzymują 
cafe flotylle okrętów - tanków, karah 
w ary cystern samochodowych. rozpoC :a l*m t®r i a A K a d e tn ic K a  2 0 .

rządzajja setkami tysięcy galonów ben 
zyuy. Opłacają oni agentów przy rajfi 
neniach i otrzymują od mch cenne 
wskazówki dotyczące rynku j cen. Ben 
zynę mrzymają na składzie w wynaję
tych na ten cel fabrykach, pralniach 
chemicznych i innych budynkach. Wła 
ścicieli i dzierżawców stacyi benzyno 
wych zmuszają bootBegerzy taborem 
do odbioru szmuglowanej benzyny.

HinmsłjihZiwinjbłCa
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Nowi trenerzy polskiego narciarstwa.
W  sezonie bieżącym Polski Związek Nar 

ciarski sprowadza trzech trenerów spe
cjalnych. a to: trenera norweskiego dla
trenowania skoków raszych zawodników, 
trenera austriackiego dla treningu w  bie
gach zjazdowych, oraz trenera fińskiego 
dls biegów nizinnych. Dwaj pierwsi trene
rzy treaow?ć będą prredewszystkiem czo
łową grupę zawodników JctOrzy wystąpią 
w  roku 1934 ra  zawodach FIS w  szweed 
1 w Szw?,ca.-’i. Jak wiadomo bowiem za
wody O S  mają rozpaSC się w  tym roku 
na program biegów i skoków na terenie 
Szwecji oraz biegów zjazdowych na tere- 
me Szwajcarii

V* sezonie bieżącym postanowił Polski 
Związek Narciarski otoczyć specjalną opie
ką narciarstwo nizinne, jako narciarstwo 
typowe dla olbrzymich połaci wschodnich 
Rzeczypospolitej. Dla obudzenia tego nar
ciarstwa i podniesienia jego poziomu orga
nizuje się w  styczn‘u 1934 specjalny kurs 
W Białowieży, który da sposobność w y 
szkoleń a kaidr naszych nar darzy kreso- 
iwych pod kierunkiem tak wytrawnego spe_ 
cjahsty. jak fiński trener '-apóeuren. Jak 
wiadomo. Finlandia rozwinęła najwyżej 
tiardarstw o nizinne.

E H O M IK A  S P O R T O W A .

Nowy numer „Pionu",
Dziewiąty numer „Pionu" poświęco

ny jesr w pierwszej części Tygodniowi 
Książki Polskiej. Na ten temat znajdu
jemy tu artykuły. Zbfji Nałkowskiej 
„Dookoła książki", Karola Irzykow
skiego „Książka-matka", Marcelego P° 
bańskiego „O Rade Narodową obro
ny książki", oraz szkic A. G. „Nowy 
typ biblioteki dla młodzieży".

P ia tem  zawiera mtiner: Mieoz. Le- 
peokiego „W  górach Sybiru", Olgier
da Górki „Ogniem i mieczem*1 ą rze
czywistość historyczna. II. „Odwróco
ny obraz", K. Czachowskiego „Inicja
tor naturalizmu w  Polsce", J. E. Skur- 

pgo „Psychologia pogardy", M. J. 
1 oporowskiego -„Na drogach polskiego 
i egjona.izmu", oraz polemiki, sprawo- 
iUJaaia i recenzje.

G w a łto w n a
zniżka cen w  perfi-moriach 
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METNE EMFORMACJF WARSZAWSKIEGO 
P. A. T-a.

W e wczorajszym numerze naszego pi
sma ukazała się spóźniona, jak zwykle no
tatka warszawskiego P. A. T-a, podająca 
wynik rem sowy uzyskany przez piłkarska 
reprezentację Austrii w spotkaniu ze Szko
cją. jako wynik spotkania... bokserskiego* 
Zwracamy uwagę kierownictwu P. A. T-a, 
2e wynik 2:2 w  beksie nieistndeje. Suma 
punktów spotkania bokserskiego rozgrywa
nego no-malnie w  ośmiu wagach równa sie 
szesnastu. Czas najwyższy wprowadzić 
czas ochronny na „byki", które strzela 
warszawska P. A. T. przez cały rok.

C7WÓRMEC7 NARODÓW SŁOWIAŃ 
SKICH.

W lutym 1934 do.idzie pn raz pierwszy 
do skutku czwórmecz narodów słowiań 
sklch. w  czasie którego zmierza sie ze so
bą na terenie -arciarstwa cztery państwa 
słowiańskie: i^zecfiosłoiwacia. Jugosławia.
Bułgaria i Polska. Inicjatywa tej oryginal
nej imprezy wyszła ze strony Polski, któ
ra też pierwsza będzie gościła .narciarzy 
słowiańskich w  lutym w Zakopanem 
W ciągu najbliższych lat czterech, mecze 
tego fypu odbędą sie zole ino we wszyst
kich państwach wyżej wymieuwr>' cli

C zwórmecz słowiański bedzie składał 
się z  bieg" rozstawnego 5x10 km biegu 
18 km. w  konkurencji otwartej oraz biegu 
złożonego (18 km. i skoki), biegu złożonego 
t. zw. k«mbirao>> alpejskiej (zjazd i slalom), 
oraz koUawśu botków. Polscy turciarze

będą nuefi sposobność zmierzyć się z mai ■ 
ciarzami czechosjowackwu. którzy przed- 
siawają najgroźniejszą dla nas konkuren
cję, a równocześnie utrzymać swój prymat 
wobec Słowian południowych,

Nie ulega wątpliwości, że czwórtnecz 
słowiański przyczyni się walnie do zacie
śnienia węzłów sportowych pomnedzv na
rodami słowiańskiem1 Dotychczas nircta- 
r z " nasi stykali się tylko orzełotiue z nar- 
ciar zam pafisłw  i>o!udnicw-’ch Stov iaitsz- 
czyzny. jak n. p. w  ioku ubiegłym na mi
strzostwach Jugosławii t Bułgarii bedą 
mogii obecnie ocenić w  pełni klasę naszego 
narciarstwa, jak również zalety i piękno 
naszych terenów tatrzańskich.

przemówieniem prezes Cegji p. Szer
szeń, który -wykazał wielką żywotność 
organizacyjną Legji w Przemyślu. Na 
zakończenie swego przemówienia 
w zniósł okrzyk na cześć Rzeczypospo
lite.], Pana Prezydenta i Marszałka Pi-! 
s ud3kipgo.

W  prezydium zasiedli dr. Dobrzański 
jako przewodniczący, pp. Żegiesfowsłii 
i dr. Hołówka, jako asesorowie oraz 
pp. Maź i Kowalski ze Zw. Legionistów 
Polskich jako sekretarze..

Dr. Dobrzański przemówił w  pięk
nych krótkich słowach, życząc po
myślnych obrad, nadmieniając, że tro
ska Rządu Polskiego o inwalidów 'wo
jennych Wojsk Polskich jest bardzo 
wielka do czego również BBWR. zna
cznie się przyczyn,a.

Imieniem p. Dcy Korpusu i Dcy Gar
nizonu życzenia pomyślnych obrad zto 
rył p. ppłk. Majkowski. Imieniem Zw. 
Strzeleckiego przemawiał p. mjr. Sta
warz, imienteim Związku Otfc. Rez. p. 
’dr. Dobrzański, imieniem Zw. Podofic. 
'Raz. p. Gniewek, imrnfem Zarząjdii 
Głównego i Zarządu Wojew. p. Zegie- 
stowski ze Lwowa,

Po udzieleniu absolutorium przystą
piono do wyborów. Wybrano prezesem 
p. Szerszenia L.. do Zarządu PP.: Mein 
harda. Kasprzyka. Complaka, Jaszczy- 
szyna H., do Komisji Rewiz. pp.: dr. 
holówkę Wł., M azią i Ziemiańskiego. 
Po uchwaleniu szeregu wniosków ze
branie zakończono.

Wysfawa namlafek z epoki Bafo 
rego i Sobieskiego w Warszawie.

W  dniu 29 bm. w gmachu Muzeum 
Wojska przy Al. 3 Maja nastąpi ot war 
cle wystawy pamiątek z epoki króla 
Stefana Ba :orego i Jana Sobieskiego.

Niezwykle ciekawe i wartoścowc 
eksponaty wystaw y w  .postaci ówcze
snej literatury, brom. ubiorów, portre
tów i ?d w odpowiedniem zgrupowa
nia i uporządkou ane przez dyr. Gem- 
barzewskieg/, świetnie ilustrują epoki 
dwóch wielkich królów polskic.v

Wesoła egzekucja.
Komornik w i^dnem z miasteczek 

małopolskich ogłasza w  pewreni pi
śmie, że „poszukuje dwie siły biuro
w e" (według iego gramatyki), ruryno- 
wane w dziale egzekucji j buchalterii 
Pierwszeństwo mają muzykalni (skrzy 
pce. saksofon, akordonka).

Co za poczciwy komornik! Zape- 
nwe chce swym ofiarom, które czeka' 
egzekucja, uprzyjemnić tę niemiła chwi 
lę TT«J7yką, a nawet dobiera instrumen
ty.. by wynoszenie każdego mebla ilu
strować odpowiedmiemi dźwiękami. A 
może urządzać będzie w czasie licyta
cji dancingi, by zwabić więcej na
bywców'.

Bohaterski czyn mtoiil dziew- 
czyny nagrodzsny przez fundaele 

Garnegie*go.
Fundacja Carneg:e‘ go  przyznała na

grodę w  postaci z ło tego  zegarka or vz 
isuitny 1.500 koron m łodej Szwod^c, 
G u tM d  Leimer. za jej bohaterski czyn 
uratowania sw ego  rodzeństwa z  p ło 
mieni1.

POLON JA KAR WIŃSK \ W  OBOZIE GunhSld. która liazy zafedwie 15 lat. 
ZAWODOWCÓW. znajdowała się wraz z reeciorgiem ro -

Na nadzwyczrinem walnem zebraniu z.OÓstwa na góroem p.ętnze domu. 
PKS, ..Polonjiłł w Karwi-ni-e. któretnu to- Sdv wybuchł poz&T. Nite tracąc i>rzy* 
wajrzYszyio olbrzymie zamteresowamie ca- tomności. ułatwała on? ucieczkę dzi©- 
Jógo pSlskieao świata sportowego w  Cze- dom przez okno. podtrzymując jo 
chosiowacji. (w  zebraniu brało utoai 700 11KfclL#je nisko ziemi, by mogły bez-
osob). zdecydowano zgłosić przystąpieriie U(Łec, T| 0 7esk o c ^ vć  I°d u a „  , - y r7 v -  
kfrbu do otoozra zawodowców JaJrn głów - , , ssKOCzyc. Jeoma z sio strzj
ny powód wymieniono potreebę obrony czeik me chciała zeskoczy c, i 1 ■
'-'(ubu przed utrata graczy, przeciąganych otoczona uż płomieuiaim, pomogła jej 
do zawodowych lf jb ó w  czeskich. zsunąć suę na fcnie z prześcieradło.

Powołano do życia komitet zkićony z 10 Gidy przyszła  kolej ną Gunhikł, btda 

uchw.ptÓry *** v™konałliftm | ona już tak poparzona i oślepiona d y
, w aK a r w i*  d, użyna .PnJonjj | 1 ztan\ ^  <fwa żebra,

skiej mistrz jesienny żupy cieszyńskiej, I ^tatiąc &tę kaleką na oale zyc*e. OtrZJ - 
pokonała w  tych dniach mistr^ żupy I mana ^»ma umożliwi Jej obecnie o r >  
ostrawskki Sto/aa. 24 ,-l-Ck z teŁteywś j
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DZIAŁ SZACHOWY
3 t r o n l U a  s l a n i s i a t o o w s f i a .

L. 94.

I. L in d n e r  (Stanisławów). 

(Oryginalne)

a b c d e t g h  

Mat w 3 posunięciach

L  9 5 .
to*. Cumpe (Bela u Bezd. C  S. R ).

(Oryginalne).

a p c u e f g h  

Mat w 2 posunięciach.

L . 9 6 .

K. K ru s c n  (Veme).

(1. nagr „Schach Echo*1 1933 r.)

8
n m

U D C d e f y t i

Mat w 3 posunięciach.

PART JA L. 58.

C ARO -KANN .

rana w  turnieju o mistrzostwo Lwowa 
w listopadazae b. r.

^iałe: Eidelhelt: Czarne: Metzger

i  e4. c6; 2. d4. d5; 3. Sc3. — : 
j ^sługuje tu na uwagę 3. exd. które w y . 
„ ' “ ‘a sytuację w centrum i utrudnia czar- 
., m (po 4. Qd3) rozwój hetmańskiego
**,łmka.

Y- — . dxe4; 4. Sxe4. Sf6; 5. Sxf6, exM;
Pozycyjnie iepszem jest tu gxi6. Posu. 
tcie w tekście daje białym przewagę pio. 

3a skrzy Je hetmańsk-era. Bezwatple- 
Przewaga ta — chociażby z uwaga na 

„ °bodną grę czarnych figur — jest trud- 
<j!j. do zrealizowania- W  partji niniejsze] 
jjrzPość do wykorzystania tej minimalne) 
^ ‘Wagi pozycyjnej jest myślą orzewod- 

Łry białych; szybka wymiana figur bc- 
'e środkiem prowadzącym do celu.
Sr c3. GIB;

5 ~^ykle gra się tu 6... Gd6 ; 7. Gd3. 0—0: 
ą'. P c2. g6; i t. d. Czarne chcą zapobiec 
^Kowi białych na skrzydło królewskie. 

h ‘ - Gd3. Gxd3: & Mxd3. Gd6: 9. H »4 + !

1 5
1, ‘-ePszem może było 9.„ Ge7: wymiana 
i>, juanów, która zwiększa szanse białych 

końcówce nie była wskazana. 
t \ Hxe7+,  Kxe7; 11. Se2. W e8; 12. G14.

 ̂*
Wymiana na f4 była logiczniejsza.
’■ Gxd6. Kx<J6: 14. Kd2. Safi:

5, "dziej oaturalnem było 14^ Sd7, z dal- 
7." (5 i sf6.

U‘ !- SS3. g6; 16. W «el. 18: 17. WxeS.
7  , 8 WeJt W xe l; l9  K re !_ Sc7s

L "1- bS;
i t  ‘̂'-uue posunięcia czarnych dowodzą.

zrozum;ały one płann białych. Nale- 
k, “ cucenie podjąć kontr grę na skrzydle 

- viem zapomoca h5 h4 g5. f4 i t. d. 
g. ** **J. aS; 22 Kd2 a4; 23 Kd3. axh3*. 
jrL .**^3. hxc4-ł-; 25. bxc4. Se6; 26. Se*.

• t

Posunięcie wyczekujące, w  tej jednak 
sytuacji a trata drogocennego tempa. Jesz
cze obecnie należało przedsięwziąć akcje 
na skrzydle królewskiem.

27. c5!. Sc7; 28. Sc3. Ke6: 29. Kc4. 16: 
30. Sa2! Sd5;

Z T E A T R U .
W  dniu dzisiejszym opuszcza Stani

sławów z powodów osobistych czoło
w y  aktor tutejszego teatru im. Moniu
szki. p. Wiktor Domański 

P . Domański w da su któUdeigo po
bytu w Stan isław ow ie pozyskał sym
patię j zasłużone uznanie dla istotne
go talentu, uysókiej kultury aktor
skiej i n iezw yk łe j staranności, z jaką 
opracowywał swe przemyślane i bar* 
dzo ciekawe kreade. Jego wnikliwa I 
bardzo sugestywna interpretują P°* 
saaoi Jaśka w  ,.Pwudnfcy“  Staffa, mło 
dego paniczu k a w  „Kresie w ędrów - 
ki“  Howeta w  „Artystach" jak rów-

31. Sb4*. — ;
Decydujące. Czarne musza bić skoczka

albowiem po Se/? nastąpi 32. Sxc6i Sxc6;
33. d 5 +

81. —. Sxb4; 32. Kxb4. Kd5; 33. Kc3. 14:
34. 13!. K5; 35. h3!. — ;

Wytworzona obecnie formacja białych 
pionów f3. g2, h3. wyklucza możliwość
uzy&Kania przez czarne wolnego p:ona na 
skrzydle królewsKtem Czarnym pozostało 
ooecnie jeszcze tytko kilka temp. ą to t5. 
gś, hó i t d.. oiałe natomiast majh ich do
wolna ilość, grając Kc3-d3. Kd3-c3 i Ł d. 
Wcześniej więc, czy później czarne musza 
oddać białym pole d£ i tern samem prze
grać.

35. — . 15; 36. Kd3. *4 ; 37 Kc3, *xh3; 
38. gxh3. Ke6; 39. Kd5. Kd7; 40. d5. cxd5; 
41 Kxd5. — ;

Białe wywalczyły sobie wreszcie wolne
go pkwa.

41. Kc7; 42. Ke5. Kc6; 43. Kxf4. 
K*c5: 44. K tI5 : Kd4; 45. i4. Ke3. 46. KeS. 
Kf3; 47. 15. Ks3; 48. i6. h5; 49. f7 Kxl»3; 
50. 18H. h4; 51. HU ! Czarne poddały. 

(Uwagi Eidelfaeita).

ROZMAITOŚCI.
Lwów. W  rozgrywanym obecnie turnie

ju gł. o mistrz. Lwowa, z ciekawszych 
wyników zanotować należy: zwycięstwa
1'riedmana nad Gerstenfeldem. Schoenfeld.i 
i Latawca nad Eidelheitem (pogromca H 
Friedmana z I. rundy; przegrana Schaech 
tera do Metzgera, poczętn ten ostatni, za- 
iaz w  następnej rundzie ulega Romaszyno- 
wi Poza tern remis Tenenbauma z Schaech. 
torem i ze Schmerem.

Tabelkę podawać będziemy d o p ^ o  od 
nast. tygodnia, gdyż narazie nie oddaje 
ona istotnego sianu rzeczy, a to z  tego 
powoda że poszczególni gracze zalegają 
z niedokończonymi partiami. 1 gdv jedni ro. 
zeg.ałl już 7 gier. drudzy grali dopiero 4.

Dla ciekawych podajemy tylko, że do
tychczas Tenenbanm ma stracony 1 punkt 
(bez przegranej), H. Friedman I pkt., Qer- 
stenfeld I Schaech ter po 2 pkt.

Meksyk. ExmłS-trz świata Capablaoc? 
osiągnął podczas swego tournee następu
jący wynik 452+. 10—. 20 = .

Warszawa. Do poselstwa szwajcarskiego 
w  Warszawie został przydzielony w cha
rakterze pierwszego sekretarza dr. Clapa- 
rede. znany szwajcarski teoretyk szacho
wy. Jest on autorem anaJU dotyczących 
gambitu królewskiego, znanych pod nazwą 
„Obalenie gambitu królewskiego'*.

MATCH FLOHR —  BO fW IN IK .
W  grudniu b. r. odbędzie się w Moskwie

sensacyjny match pomiędzy dworna naj
wybitniejszymi przedstawicielami młodego 
pokolenia mistrzowskiego Flohrem i mi
strzem sowieckim Botwonikiem. Match 
składać się będzie z 12 tu par tyj.

ROZWIĄZANIA KOŃCÓWEK.
L  5. Autor??
1. WeS!
Kai. 2. W a5+ . Kbl; 3. G a2+ K a i;

4. ,Gb3+. K b l; 5. Ga4! K a i; 6. G xc2 +  
i  mat.

L. 6. M. Kmłełowicz.
b . :  Kf5. P. b2. ęó (3)
Cz.: Kg8. P. i7, b7 (3).
Studium to jest Jeszcze jednym dowo- 

, deift więcej na to Jak trudneml sa proste 
> napoeór końcówki pionowe. W  sytuacji po_ 

danej powyżej do wygrania prowadzi tylko 
jedna droga. Zmiana chociażby jednego po
sunięcia. chociażby jeden za wczesny ruch 
pionem prowadzi tylko do remis.

1. KeS!
(Po 1. KJ6? Kf8! 2 c 7 +  Ke8; 3. Keó. a5; 

4. Kd6. a4! 5. Kc5. Kxe7; 6. Kf6 i reiuię) 
po 1_. b3 lub b4 nastąpi Kf8 i po Kf6. a5 
b5 i 34 lub a6. b6 i a5;

U  K18; 2. Kd6. KeS; 3. g5!
jedyne
L po 3. Kc7? nastaoi 3 -  b5! 4. g5, 

Kc7!, 5. Kb7 (po Kcó, Kxe6; Kxb5. Kd5! 
Ka6. Kc4!) 5... Kxeó; 6. Kxa7. Kd71! 7. Kb6 
Ke8; 8. Kxb5. Kb7 i remis;

H. po 3. 83? nastąpi a5! 4. Kc5, Ke7; 
5- Kbó, Kxeó: 6. Kxb7. Kd7l! 7. Kbó, a4!I 
8 bxa, Kc8 1 remis.

3 -  Kd8. 4. e7-+-KeS: 5. Kc7. b5: 6 Kd6t
P̂ * Kb7 lub có następ: Kxe7 z gią poda

na już w uwagach do 3 ruchu
a6; 7. Kefi. as; 8. hxaS i matule 

W 3 radach.

nież role amantów w „Gdybym cheta 
ła“ , w  Narzeczonej z dachu“  i „Ula
nach Ks. Józefa1- wytt"olały żyw y po
klask wdownj i uznanie prasy. Prócz  

; ujmmjących warunków, posiada p. Do
mański zalety praw dziw ie dobrego ak 
tora: widzi, czuje i rozumie treść w y 
głaszanego przez siebie słowa, przy- 
czetm zalety te stawiają go w rzedzie 
dobrych aktorów i zapewnfaia mra od
powiednią pozyoję w  polskim świecae 
artystycznym 

Powrót p. Domańskejso do Stani
sławowa będzie przyjęty tutai zawsze 
bardzo życzliwie.

I życia odd?. strze'eck!ch Stanstawów-Kolonia.
Bardzo żywa i anensywną dzialabość 

j rozwija obecnie oddział strzelecki Stasisła- 
: wów  — Kolonia, który pr z wrósł się osta- 
i tnio do nowego lokalu przy ul. Kwiopni- 
| ckiej (dawna szkoła św. Stanisława). Ob- 
i szemy lokal posiada dwie świetlice, duża 
i ogólnę. drugą dla starszych obywateli —  
i nadto sekretariat oraz specjalna salę na 
I bibliotekę, która dzięki ofiarności człon

ków. liczy dziś pokaźna ilość tomów. — 
i leśll mowa o bibliotece. —  zaznaczyć na- 
1 leży, ±e strzelcy pod kierownictwem ob. 

Pawlikowskiego sami oprawiaję książki, 
zaoszczędzając związkowi wydatków, a 
sobie zdobywając ogólne uznanie.

i P rzy oddziale istniele Koło amatorskie, 
które pod reżyseria członków .  amatorów 
w osobach pp. Jarosza. Ł ukasfewicza. K ło.

, sowskiego oraz Schoefjerskiego — opraco
wuje różne sztuki. Również 3 grudnia wy
stawia Kółko amatorskie przy Z. S. korne, 
ale „Wierna kochanka'*. *aś na 10 grudnia 
z okazji 103-ei rocznicy powstania listopa
dowego przygotowuje oddział uroczysty 
„W ieczór Listopadowy**,

Intensywna prace rozwija też mieszczą- 
I cy się w sąsiedniej sali nowozałożony od.

dział żeński Ł  S. —  Pięknie i gustownie 
urządzoną świetlica —  miejsce zebrań 
i zajęć członkiń jest rękojmia przyszłego 
rozwoju nowej placówki. W  skład zarzadu 
oddziału żeńskiego wchodzą op.: Hapkowa 
(przew.). dr Winiarska (sekret.). Łukasie- 
wiczowa (skarbuik) oraz Chudztklewiczów. 
na. Dubielowa, Ostiadalowa. Pilikówna i 
Babijówna (członkowie zarzadu). Komeo- 
dantka oddziału jest ob. R. Bajulówna.

Ub. soboty mzadziły oddz. strzeleckie 
Stanisławów — Kolouja w własnej świe
tlicy zabawę towarzyska, która przeminęła 
naprawdę wesoło l swobodnie —  zostawia
jąc nletylko miłe wrażenie, ale wzmacnia
jąc węzły wzajemnej obywatelskiej współ
pracy.

Rewelacyjna
zniżka cen w oerfumeriach 

S. FEDERA 
Sykstuska 7 1 Kopernflca !5a 

Kto w  to wątpi —  raczy się przekonać.

Sensacyjne aresztowanie magistra farmacji.
Miasto Sniatyn tria nie'ad a sensację. 

W  tkiiu w czora jszym  bow iem , naskn- 
tek doti esień szeregu osób. pohea are 
sztowala Sebga W  esenrelda, 37-lct- 
niego inżyniera chemii i magtgira fa r
macji, pod zarzutem pokutnego :eoz«r» 
ma, a w  szczególności spędzania pło
du. W icsenberg  mał w  swem m iesz

kaniu cale ambulatorium, w  któreni 
' dokonyw ał n iedozwolonych zabiegów .

Jak długo W iesenborg uprawiał 
sw ój n iedozw olony proceder me jest 
dotychcza.s ustalonein; w  każdym  ra- 

h zie energiczne dochodzę n a  policyjne 
j trwają, przyczem  aresztow anego od- 
i stawiono do dyspozyaji prokuratury,

TEATR IM. MONIUSZKI — pod dyr. Z. 
Loziuskloł:

Sobota, 2 grudnia gods 13‘30 ^jędzio- 
wfe“ . fragmenty z JJziadów", J4ocy Listu 
padowej" oraz „Wyzwolenia".

Sobota 2 grudnia, g. 20 „Medemoiselle". 
Niedziela 3 grudnia, eodz. 3‘30 „Narzeczu 

na z dachu".
Niedziela. 3 grudnia, g. 20 „Mademoisellc*

KINOTEATRY:

BELLONA: ..Król areny4*.
OLIMPJA: „Kaim i Artem". 
W ARSZAW A: „King _ Kong".
TON: ..Biała Lilja".
URAN JA: „Pałac na kółkach".
SYRENA: Nieczynny.

Poranek SleklewlczOwskl. Na zakończe
nie tygodnia książki odbędzie ste w nie 
dzielę 3_b. m. o godz. 11*30 w tali teatru 
im. Moniuszki ..Poranek Sienkiewiczowski', 
urządzony staramiem młodzieży szkół śre
dnich.

Z T®y. miłośników sceny w K°łopiy1. Z
inicjatywy wicepr. s. o. Soboty zawiazało 
się w ub, tyg w Kołomyi tow miłośników 
sceny, które ma zamiar powołać stałą scen 
kę amatorską W  skład zarządu nowego' 
tow weszli w;cepr. s. o. Sobota, dr. Wró
bel L -Ł,kórk cwiczowa i Z. DębicJri.

Kalendarzyk kadcncll sadu orzysiealych,
Dma ? £r»dn:a rozpoezjna sie w tut. Sa
dzie okręg, kadencja Sądu przysięgłych. 
Na wokandzie znajdują się następujące spra 
w y : 5 grudnia Mykietyński i tow. o zbrtw 
dnię stanu z art. 97 par. 1 k. k.. 11 gru
dnia' M aksym ow icz i tow. o przest z arL 
142 par. 2 k k„ 13 grudnia Tomya i tow. 
o przest z 154 k. k. 14 grudnia: Ostrooo.. 
ski i tow. o rabunek. 15 grudnia: Sperber i 
tow. o zbr z art. 215 tar. 1 (podoaJenle). 
16 grudnia -hranz f tow. o zbrodnię stanu 
nadto w  czasie do 29 grudnia szereg in
nych spiaw

Konferencja kierowników hfbljotek rti. 
chonuch. Z  okazji tygodnia książki, odbe 
dzie sir w sobotę, 2 grudnia o godz. 9 r*. 
no w sah Rady Powiat, konferencja dtą 
kierowników bibliotek ruchomych, aa Ictó-

j rej omówione będą sposoby propagandy 
czytelnictwa wśród najszerszych mas. 

t Z życia Zw. Strzel, w porohach. Bar-
1 dzo żywą dzałalność rozwijają poszczegól

ne sekcje oddziałów Zw .Strzel w Poro- 
Itćch. Onegdaj sekcja dramatyczna odegra
ła z wietkiem powodzeniem komedie .Spad 
nobierca” . Z grających wyróżnili sie PP. 
Roszkowa, Wrzoskowa. Wiechówna. Klei- 
uerowna. Kulczycki. Tucki. Ogiegło. Le»- 
wicki i Wiśniewski Sztukę reżyserował p. 
Zajączkowski.

Sw. Mikoła] w teatrze. Teatr im. Moniu
szki przygotowuje na dzień 5 grudnia bai 
kę dla dzieci ..Królowa śniegu'* Na premje_ 
rze bajeczki będzie obecny św. M.kolai, 
który rozda „rzecznym dzieciom upomin
ki i łakocie. Podarki składać należy w kau 
celarji teatru.

Z teatru. Dziś na popoludniowem przed- 
st.iw.eniu „Sedz:owie‘‘ i fragmenty z .Dzi 1 
dów" i .Nocy Listopadowej". Wieczorem 
Pu, 2z trzeci doskonała komedia Devala 
.M.it.riitiiisel.le".

KUPON „SŁOiA/A POLSKIEGO'
npr 'Wmający uo nabycia 2-ch biletó--. 
z 3L*V0 zniżką od cen normalnych 1 
wscysiKie przeustawien a eatru zav\o 
in>. sŁ MomuSiki, oou uvr. Z m  nu 

*ozńskiei — Ważny a. XI. 19J.

-yciąt 1 pizedłożyt w kas,* i«abu.

K a ż d y
kulturalny człow iek  dzisiaj już w ie, 
że n Jle p s z e  artykuły kosm etyczne, 
pfciiumeiyjne i gu m ow e h igien iczne 
d :s ta je  stq najtaniei i  Y  L  H  O  

w perfum.erjach

S. F Ł  D
Lwów, Sykstuska 7.

E R A
:  Kopernika u  a.
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Program radjowy.
Sobota. 2 grudnia.

Lwów. (381) Godz. 7—7*55. Transmisja 
z Warszawy. Audycja poranna. 7*55— 11*40: 
Przerwa. 11‘40: Codzienny pr*efcląd prasy 
polskiej. 11*50: Odczytanie programu na
dzień bież. i kom. 11*57: Sygnał czasu 
z Obserwatorium Astronomicznego w War 
sza wie. hejnał z W ieży Mariackiej w  Kra
kowie.. 12*05: Mało znane utwory symfo
niczne. 12*30: Dziennik południowy. 12*35: 
Wiadomości meteor. 12*38: Dalszy ciąg
Tiuzyki z płyt. 13: Trans, z Warszawy. 
Otwarcie Wystawy Raojospi zętu. i3 '30— 
15*25: Pt zerwa. 15*25: Płyta gramofonowa. 
]5‘30: Wiadomości gospodarcze, ia‘40-
Skrzynka strzelecka. 15*55: Cnwwka L. O. 
P. P. 16: Audycja dta chorych w opr. ks. 
kapelana Michała Rękasa 16*20: Zagadki 
muzyczne dla młodzieży w opr. cioci Ady 
; Tadeusza Seredyńskiego 16*40: Trans, z 
Warszawy. Lekcja francuskiego (kurs śre
dni). Lektor p. Lucien Roqtiigny. lo*55: 
Przerwa. 17: Trans, z Wilna. Nabożeństwo

Ostrej Biamy 18: Trans z Warszawy.
I njcmnica starych ksiąg" —  wygł. p Zu

zanna Rabska, 18*20: Trans, z Warszawy. 
Koncert. 19: „W  dniu święta jugosłowiań
skiego" — wygł. Drof J. B. Liwoczyński. 
I9‘ i2 : Rozmaitości 19*25: Trans, z War
szawy. Kwadrans literacki. Fragment z „Bi. 
buły** Józefa Piłsudskiego. 19*40: Trans, 
z Warszawy. Wiadomości sportowe i9‘5s: 
Odczytanie programu na dzień następny 
i repertuar teatrów. 20: Trans, z Warsza
wy Muzyka lekka w  wyk. orkiestry P. R 
pud dyr. Stanisława Nawrota i Stefan W i

tas (tenor), akomp. prof. Ludwik Urstein. 
21: Trans, z Warszawy. Skrzynka inż. Miń
skiego. 21*15: Przerwa 21*20: Transmisja 
z  Warszawy, Ko-ncert chopinowski w wyk. 
p. Margerit* Trotnbini Kazuro. 2 2 :  Trans, 
z Warszawy. Odczyt francuski: ...Ja,k sit 
pracuje w  Polsce** —  wygł. p. K J Jabłoń 
skl. 22*15: Zapomniane przeboje z p łyt 23: 
Komunikaty. 23*05— 24: Koncert mandolW 
stów „Serenada**.

Notowania giełdowe.
LW OW SKA GIEŁDA ZBOŻOWA.

Lwów. 1 grudnia 1933.

Na giełdzie obroty w  pszenicy, życie, 
jęczmieniu, grochu, siemieniu konopnem ! 
otrębach

Jęczmień przemiałowy potaniał, pozatem 
sytuacja bez zmiany.

Tendencja utrzymana, usposobienie spo
kojne

Ceny loco Podwołoczyska: jęczmień
przemiałowy 9*75— 10., loco Lwów 11— 11*25

liiue kursy niezmienione

LWOW SKA GIEŁDA CNIĘZNA.

Ruch skromny.
Dolar poza giełda zt. 5*61 -5*57.

ogłoszena urzędowe.
L IC Y IAC JE .

Km. VI] 5171/33. Edykt licytacyjny 
Dnia 24 stycznia 1934, o godzinie 9-tei 
przed południem we Lwowie przy ul. Pie
karskie] 39. sprzeda się przez publiczna li
cytację następujące przedmioty: urządze
nie domowe, pościel, bielizna damska, bie
lizna męska, garderoba męska i damska, 
chodniki, kilimy dywany, naczynie, na
krycie stołowe srebrne, walizy (lornetki). 
Sprzedaż rozpocznie sie wpół godziny nn 
czasie wyżej oznaczonym. W  międzyczasie 
można obeirzec przedmioty wymienione na 
-przed aż. 5U53/K

<omornik Sadu Grodzkiego M ejskiego 
Rewiru VII.

Lwów. dnia 25 listopada 1933.

I.cz. E. 10.189/3! Km. 1/33. Edykt licyta. 
cyjny. Komornik Sadu Grodzkiego w Sko- 
lem ogłasza, że na wniosek Sary Granbart 
i tow. w Stryju odbędzie sie dnia 17 stycz. 
nia o godzinie 10*30 przed poł, w Sadzie 
Grodzkim, w biurze Komornika Nr 3. 
w Sko-lem licytacja calei realności whl. 437 
ks grt. gm. Ławoczne. objętej z parc. grt. 
64 i 4049 się składającej, do którei jako 
przynależność nieruchomości należą 2 bu. 
dyliki mieszkalne, szopa stajnia oraz w y
chodek i ogrodzenie (płot). Wartość sza
cunkowa wraz z przynależnością wynosi 
11.112 zł 62 gr , zaś najniższa oferta 7.408 
zł. 42 gr. Poniżej najniższej ofeity sprze. 
daż nie nastąpi, Bliższe szczegóły podane 
w  edykde licytacyjnym.

Skole, dnia 30 listopada 1933. 5068/K

I. Km. 3264/33. 1851/111. Ogłoszenie. Józef 
Ziemiański. Komornik Sądu Grodzkiego 
w Przemyślu przy uL Dworskiego 14a. 
urzędujący, ogłasza że dnia 9 grudnia 1933 
odbędzie się o godz. 8 przy ul. Mickiewi
cza w Przemyślu w  magazynie firmy „Spe. 
dogiob" —  licytacja różnych sprzętów do. 
mowych. zaś o godzinie 16 w Przemyślu 
przy ul. S obi ń ski ego 2. licytacja urządzenia 
biurowego. Sprzedać się majace ruchomo
ści przedstawiają wartość około 3.000 zł. 
f można je oglądać w międzyczasie
w dniach powszednich od godziny 10 do 
t4-tej 5070/K

Km. 117/33. Komornik Sądu Grodzkiego 
w Lesku zawiadamia, że dnia 2 stycznia 
1934, n godzirie 9-tej. odbedzłe się w  Sa
dzie Grodzkim w Lesku licytacja publicz
na całej realności obi. whl. 376 ks gr. cm. 
kąt. Hoczew. Marii Luczejko własnej.
Realność powyższa składa się z roli o ob
szarze 1496 skw. pastwisk, o obszarze 88 f 
skw Wartość szacunkowa tej realności
wyinosi 1226 zł. 49 gr.. najniższa oferta w y . 
nosi 817 zł 66 gr. Poniżej najniższej oferty 
realność powyższa nie będzie sprzedana. 
Jan Krelcacek, Komornik Sadu Grodzkiego 
w Lesku. 5071/K

Km 1366/33. 1365/33. Obwieszczenie. Ko- 
1łorp *  Sądu Grodzkiego w  TyśmJenicy, 

5*y  w Tyśmienicy. na zasadzie
ar* 502 K. P. C. obwieszcza, że w  dniu 19 
grudnia 1933 r., od godz. 9. odbędzie się 
licytacja publiczna ruchomości, należących 
do Salamona Lumenfelda kupca \\ Tvśmie- 
mcy w  iegn lokalu w Tyśmienicy składa. 
Jącydi się ż wyrobów żelaznych t i na
rzędzia rolnicze, okucia meblowe : budow
lane i t. p., oszacowanych na łączna sume 
764 zl. 30 gr.. które można oglądać w dniu

licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie 
: wyżej oznaczonym. 5072/K

Tyśmienica, dnia 28 listopada 1933.

1 Km. 1726/33. Ogłoszenie. Komornik Sa
rn Grodzkiego w Tarnopolu Rew. I.. urzę
dujący w Tarnopolu, ul. Ujejskiego 3. na 
zasadzie art. 679 K. P. C. obwieszcza, że 
w diniu 28 grudnia 1933 r.. od godziny 11-ej 
rano. w sali posiedzeń Sądu Grodzkiego 

j w Tarnopolu, odbędzie sie sprzedaż z pu- 
i blicznej licytacji nieruchomości wiejskiej, 

reałn. obj. whl. 1471 gm. kat. Zagrobeia. 
sklaaa się z parceli bud. 1. kat, ż49, dom 
mieszkalny i  przynależytoSciam i i p a rc  gr.
1 kat. J45/2. położonej w Zagrobeii. pow. 
Tarnopol, wojew. larnopoi zapisane i w ta
beli likwidacyjnej gm, kat. Zagrobeia pod 
Nr. 1471. która stanowi własność realn. obi. 
whl. 1471 Anny Przedzimirskiej zam. Ło
zińskiej w Zagrobeii. —  Nieruchomość ta 
ma urządzone księgi hipoteczne w Urzędzie 
Ksiąg Gruntowych Sądu Grodzkiego w Tar. 
n o-polu. Powyższa nieruchomość została 
oszacowana ha sumę zł. 6.800 — Sprzedaż 
zaś rozpocznie się od ceny wywołania t. j. 
od kwoty zł. 5.100. 5073/K

Tarnopol, dria 28 października 1933.

1. Km. 1757/33. Ogłoszenie. Komornik Sa
du Grodzkiego w Tarnopolu. Rew. I-go 
nrzędujący w Tarnopolu przy ul. Ujejskie, 
go 3. na zasadzie art. 679 K. P. C. ob
wieszcza. że w dniu 28 grudnia 1933 r.. od 
godztay 10 rano. w  sali posiedzeń Sądu 
Grodzkiego w Tarnopolu odbędzie się 
sprzedaż z publicznej licytacji nieruchomo
ści miejskiej realności obj. whl. 6277 gm. 
kat. Tarnopol, składającej się z parc- er.
1. kat. 792/3 i 794/3 i domu mieszkalnego 
wraz z przy należy tościamt, położonej 
w Tamopohi przy ul. Tarnowskiego, pow, 
Tarnopol, wojew. Tarnopol, zapisanej w ta. 1 
beli likwidacyjnej, gm. kat. Tarnopol Pod 
Nr. 6277, która stanów własność Praksedy 
z Peliszczuków Perfeckiej w Tarnopolu. 
Niernchomość ta ma urządzone księgi hipo
teczne w Urzędzie Ksiąg Gruntowych Są
du Okręgowego w Tarnopolu Powyższa 
nieruchomość została oszacowana na sumę ! 
zł. 7.153*20 Sprzedaż zaś rozpocznie się od I 
ceny wywołania t. j. od kwoty zł. 5.364*90. 

Tarnop/1. dnia 23 listopada 1933. 5074/K

U P A D Ł O Ś C I .
S. 18/31. Sąd Okręgowy'. Wydział I. 

w Stanisławowie, jako handlowy, w spra
wie konkursowej: 1) Tow. Naftowego. Se- 
gil Ski.. z ogr. odp.: 2) Rafinerii olejów mi. 
iieratoych Ski. z ogr. odip.; 3) Dra Szymo
na Segila w  Nadwornej. Zwalnia dotych
czasowego zarządcę konkursowego Dr.
1. Taunenbauma adw. w Stanisławowie 
z urzędu zarządcy konkursowego w tej 
sprawie, a zarazem w młejsce jego ustana
wia zainządcę konkursowego p. Witta Sull- 
mirskiego przemysłowca naftowego i w i
ceprezesa Izby Przemysłowo Handlowej 
we Lwowie, ul Romanowicza, który dnia 
18 paidz ernika 1933 złożył ustawowe 
przyrzeczenie. 5062

Sąd Okręgowy Wydział I 
Stanisławów dnia 20 października 1933

S. 18/31/531. Uchwała. W  sprawie kon
kursowej: 1) Tow. Naftowego Segi!; 2) Ra
finer}! olejów mineralnych SegiL wyznacza  
się audiencję na dzień 14 grudnia 1933. go
dzina 9, biuro Nr 66, do rozpoznania wie
rzytelności w międzyczasie dodatkowo
zgłoszonych oraz takich, które ieszcze 
zgłoszone zostaną. 5063

Sad Okręgowy Wydział 1
Stanisławów dnia 18 października 1933.

Sa 19/33. Edykt ugodowy. Otwarcie po
stępowania ugodowego do majątku Natana 
Lachmana w Zborowie, nie wpisanego w  re
jestrze handlowym. Komisarz ugodowy: 
Aleksander Rudnicki, kierownik Sądu 
Grodzkiego w Zborowie. Zarządca ugodo
w y : Mendel Auerhach w  Zborowie. Audien
cja do zawarcia ugody w  Sądzie Grodzkim 
w  Zborowie dnia 14 grudnia 1933. o godz. 
11*30. Czasokres do zgłoszenia wierzytel
ności do 10 grudnia 1933,

Sąd Okręgowy.
Złoczów, dnia 22 listopada 1933. 5064

Sa. 21/33. Edykt ugodowy. Otwarcie po
stępowania ugodowego do majątku Józefa 

I Wunscha i Róży Wumsch w Zborowie. nle. 
wpisanych w rejestrze han dl swym Komi
sarz ugodowy: Aleksander Rudnicki kie
rownik Sądu Grodzkiego w Zborowie. Za
rządca ugodowy: Mendtl Auerbach w  Zbo
rowie. Audiencja do zawarcia ugody w Są- 

: dzie Grodzkim w  Zborowie. dnia 20 gru- 
| dnia 1933, o godz. 11*30. Czasokres do zgło

szenia wierzytelności do 16 grudnia 1933.
'  Sąd Okręgowy 

Złoczów, dnia 22 listopada J933. 5065

UZNANIE z a  z m a r ł e g o .

T. 5. T. 56/32/4. Czesław Koczela, syn 
Marcina i ś. p. Karoliny, urodzony dnia 15. 
września 1889. w Srrzyżowłe. pow. Rze
szów i tam ostatnio zamieszkały, wyjechał 
w r. 19i3 do Stanów Zjednoczonych Ame
ryki Półn., gdzie od r 1915 zaginał be*

I wieści. Wdrażając postępowanie celem 
uznania go zmarłego wzywa sie. aby za
wiadomić Sąd o zaginionym do Jednego 

( roku. poczem Sąd na ponowna prośbę roz
strzygnie o uznaniu za zmarłego

Sąd Okręgowy Wydział 1.. cywilny 
Rzeszów, dnia 25 września 1933. 4932

T. 138/33, Michał Szałański, urodzony 
'374 w Ruazie Różanieckiej. zaginął jako 
ołnierz austriacki, w niewoli rosyjskie! 
uh, rolni. Celem udowodnienia śmierci 
.żywa się, aby do 3 miesięcy od dnia 

ogłoszenia, udzielono wiadomości o nim 
Sądowi.

Sad Okręgowy Wydział III.
Lwów dnia 5 listopada 1933. 4883

T. 19/33/6. Bazyli (W asyl) Mykulskl. 
urodzony 1899 u Piaskach, zaginał jako 
olnierz ukraińsk'. Celem uznania go za 

zmarłego wzywa się. any ao i raku od 
dnia ogłoszenia udzielono wiadomość1 
' nim Sadowi.

Sąd Okręgowy.
Lwów. dnia 24 października 1933, 5054

T. 102/33. Grzegorz Demczyna. urodzony 
1890 w  Kamionce Losowej, zaginął jako 
żołnierz austr. Celem uznania go za zmar
łego, wzywa się, aby do pół roku od dnia 
ogłoszenia udzielono wiadomości o nim 
Sadowi.

Sąd Okręgowy
I.wów, 22 sierpnia 1933. 5055

T._ 775/25. Mikołaj Kmit. urodzony 1885. 
w Szotomyji, zaginał jako żołnierz austr. 
Celem uznaniu go za zmarłego i rozwiąza
nia małżeństwa wzywa się. aby do pół ro
ku od dalia ogłoszenia udzielono wiadomo
ści o nim Sądowi.

Sąd Okręgowy.
Lwów. 31 marca 1933. 5056

I*. 298/29 Iłko Sawczuk Fedora, urodzo
ny 1875 reku w Wlerzbowcu. powiat Ko. 
sów, jako uczestnik wojny światowej, miał 
umrzeć w niewoli rosyjskiej na tyfus. Na
jeży udzielić wiadomości o zaginionym 

Sad Okręgowy 
Kołomyja. 24 marca 1930. 5059

T. 31/33. Andrzej Wakaluk Nicetasa uro
dzony 1888 roku. w IUńcach. powiat Sn.ia- 
Lvn. jako uczestnik wojny światowe! miał 
umrzeć w niewoli włoskiej. Należy udzie- 
! ć w iadomości o zaginionym.

Sąd Okręgowy 
Kołomyja, 30 października 1933. 5060

T. 14/33. Stefan Arscnycz Antoniego.
urodzony 1893 roku. —  Nykola Arseinycz, 
Antoniego, urodzony 1895 roku w Berezo- 
wie Niżnym. powiat Kołomyja. T 40/33. 
Wasyl Symotiuk. Wasyla, urodzony 1891 
roku w Rybnie powiat Kosów. T  41/33. 
Dmytro Ferkaluk. Wasyla, urodzony 1896 
roku w  Zabiem. powiat Kosów. T. 68/33. 
Piotr Kobczuk, Onufrego, urodzony 1882 

Riczce. powiat Kosów. T. 67/33. Jurko 
Skulski Onufrego urodzony 1891. w Bere- 
zowle Wyżnym, powiat Kołomyja, zaetnel! 
na wojnie światowej. Należy udzielić wia
domości o zaginionych.

Sąd Ok retro wv 
Kołomyja 30 listopada 1933. 5061

T. 63/32. Edvkt. Bazyli Olender. urodzo
ny 10 stycznia 1878. w  Hailicach. p o w . 
Zbaraż, zaginął od roku 1915. jako żołnierz 
austriacki na wojnie światowej. Wdrażając 
postępowanie celem uznania go za zmarłe. 
8/o. a małżeństwo z Katarzyna z domu Bo- 
dna-r zam Olender zawarte za rozwiąza
ne. wzywa sie. aby o zaginionym uwiado
miono do 6 miesięcy Sad lub kuratora 
adw. Dra F Grubera w Złoczowie 

Sad Okręgowy Wydział I.
Złoczów. 31 grudnia 1932. 5066

Obwieszczenie o drugie] Hcyt*clh
Dyrekcja Towarzystwa Kredytowej:1 

Miejskiego we Lwowie, ul Halicka l  21 P£* 
duje nm.ejszeni w  myśl art 15— 21 i 48— 
Rozporządzenia Prez. Rzplitej z dnia 
października 1932 r. Nr. 94, poz. 812 Dz.
R. P. dc, publicznej wiadomości, że z P®** 
wodu iliedojścia do skutku pierwszej licyt*- 
cji dla braku licytantów, sprzedane Łęd* 
za zaległe raty niżej wymienione zabudów’8 
ne nieruchomości miejskie (domy mieszka'* 
ne. czynszowe) obciążane pożyczkami T ° ' 
warzystwa przez drugą publiczna licytac'* 
na podstawie przepisów Rotp. Pre*- 
Rzplitej z dnia 27 października 1932 r. Nr- 
94, poz. 812 Dz. U. R. P. w  kancelarii no
tarialnej dra Ludwika Adama zasi. not. we 
Lwowie, ui. Jagiellońska 1. 4 — przyczep 
cenę wywołania stanowi ustalony prz®8 
Dyrekcję znizony szacunek nieruchomość1- 
i) Nieruchomość obj. wni. 759/III. ks. 81, 
gm. m. Lwowa prowadzonej przy Sądzi* 
Okręgowym we Lwowie Anny Krzeczui*>' 
w-cz we Lwowie, ul. Piastów 1. 16 włas>* 
— ceną wywołania zł. 48.000* — . wysokość 
rękojmi zł. 9.000*— . termin licytacji 18 sOL 
czni-a J934 r. godz. 10-ta. 2) Nieruchomo# 
objl wnL 3549/a ks. gr. gm. Kat TartioP0* 
prowadzonej przy Sądzie okręgowym *  
Tarnopolu. Julji Tyszeckiej w Tarnopol*' 
ul. Wigury 1. 4 własna —  cena wywołani* 
zl. 33.000*— , wysokość rękojmi zł. 9.000*—' 
termin licytacji 18 stycznia 1934 r.. godzi**1 
lita. 3) Nieruchomość obj whl. 1427 ks. g**- 
gm. kat Przemyśl prowadzonej przy S#' 
dzie Okręgowym w Pizemyślu Aleksandry 
z Boruckich Kostrzewskiej w Przemyślu uL 
Potockiego 1. 7 własna —  cena wywołani* 
zl. 24.000 — wysokość rękojmi zl. 5.000*—  
term in licytacji 19. 1.1934 r godz. 10.4) Nie
ruchomość obj. whl. 6 ks. gr, gm. kat. Saiń 
bor Miasto prowadzonej przy Sądzie Okrt 
gowym w Samborze Majera alias Maks* 
Bergera i Tow. w Samborze ul. Jągielioń' 
ska 1. 2 własna — cena wywołania **■ 
164.000. -. wysokość rękojmi zL 2y.000*—  
termin licytacji 19 stycznia 1934 r. gooz. U; 
Rękojmię winni przystępujący do licytacf*

! złożyć w  kasie Towarzystwa Kredytowe' 
j ;u Miejskiego we Lwowie w  gotowiznie- 

hib w papierach wartościowych mających 
r-upiJame bezpieczeństwo. Podstawą licy
tacji będą warunki licytacyjne u s t a n o w io n e  

, Rozp. Prez. Rzplitej z dnia 27 październik*
I 1932 r. Nr. 94, poz. 812 Dz. U. R. P. Akt) 

islepo-wania egzekucyjnego magą by1- 
rzeglądane w biurze Towarzystwa KredA 
>wego Miejskiego we Lwowie codzienni 
v. > j*L cm  niedziel i świąt w  godzinac® 

ud 10— 13. w ostatnich trzech dniach prze® 
terminem licytacyjnym w  kancelarii notat' 
inlnej dra I-udwika Adama zast. not. We 
Lwowie. Zamierzający licytować mogą ^

. ciągu ostatnich siedmiu dni przed licytaci1 
oglądać nieruchomość codziennie od god> 

18 z wyjątkiem niedziel i świąt. \VzV- 
a się osoby trzecie, aby najpóźniej na 

\ tacji jednakowoż przed wezwaniem d° 
czynienia postąpień wykazały, iż wniosb' 
pozew o zwolnienie całej nieruchomości. In® 
■ej części od egzekucji i że uzyskały *** 
wieszenie postępowania egzekucyjnego, in3 
czej bowiem ich prawe nie będzie przeszk3 
dą licytacji i nabywca uzyska prawo wL>; 
sności. t)07̂

„Kolej lokalna Lwów-Podhalce S. A- 
w likwidacji**.

II. Ogłoszenie llkwidacli Spółki.
XV. Zwyczajne Walne Zgromadzić'' 

Akcjonariuszy Spółki Akcyjnej ..Kolej Lo
kalna Lwów-Podhajce z dnia 25 wrze *: 1 
1933 uchwaliło likwidację Spółki.

Wobec tego wzywa s.-e w ierzyuw:: a *• 
-v f  rns/.-:zrn:a do Sp-Mk1 z.dps łi !k- !.: 1 
5 stycznia 1935 w Biurze Małopolskich Ko 
lei Lokalnych we Lwowie, ul, Jagiellońs1*'- 
Nr. 1. (Gmach Galie. Kasy Oszczędności>■ 

Kolej Lokalna Lwów-Podhajce S A.
W  likwidacji.

Józef Skwarczyński mo 
Mgr. Kazimierz Malski mp. 50/1

„Kolej L.ok*Ina Borki wlelkle-Grzymalór 
S. A. w Likwidacji**.

II. Ogłoszenie łlkwldacll Soólki.
XXVIII. Zwyczajne Wakre Zgromadz,eu>e 

Akcjonariuszy Spółki Akcyjnej „Kolej lo
kalna Borki wielkie - Grzymałów** z d-n'3 
30 wrreśnia 1933 uchwaliło Kkwidac1® 
Spółki.

Wobec tego wzywa słę wierzycieli. nbv 
swe roszczenia do Spółk* zgłosili do dnia '  
stycznia 1935 w Biurze Małopolskich Kok*' 
Lokalnych we Lwowie ul Jagiellońska Nf
1. (gmach Galie. Kasy Oszczędności)
Kolej lokalna Borki wielkie . Grzymale--I 

S. A w Ilkwidacjł.
Inż. Paweł Prachtel Morawiańskf mn 

Mg-, Piotr Bogdanowicz mp

G A Z
ale dobroczynny wydziela przez lata sucł’v 
i trwały i n h a l a t o r  k i e s z o n k o * ^

- ,M . A .  M -* '
Ułatwia oddech, czyści urogi oddeebo 
orzezwia, otrzeźwia, chroni od kataru i 1 * 
Potrzebny każdemu zawsze i wszętL':/ 
Do nabycia w aptekach i drogerjach. 50-

Redaktor odpowiedz alrty: Julian Bernadlnk. Z  drukarni „S łow a Polskiego", L w ów . ni. Z lm orow łcM  15


